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Enstitüsü Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bilim 

Dalı’nda Yüksek Lisans Tezi olarak oy birliği kabul edilmiştir.  

06/02/2026 

 

 

JÜRİ: 
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Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bilim Dalı 

lisansüstü programı kapsamında hazırlanmıştır. Araştırmada ergenlerin akademik 

erteleme davranışı bilimsel bir bakış açısıyla ele alınmış ve konuya ilişkin değişkenler, 

belirlenen yöntem doğrultusunda incelenmiştir. Çalışmanın temel hedefi, ergenlerin 

akademik erteleme davranışını yordayan değişkenlerin ilişkisini çoklu regresyon analizi 

ile ortaya koymak ve elde edilen bulgular ışığında alana katkı sağlamaktır.   

Araştırma sürecinde öncelikle konuya ilişkin ulusal ve uluslararası alanyazın 

taranmış ardından araştırma problemine uygun veri toplama araçları kullanılarak gerekli 

veriler elde edilmiştir. Toplanan veriler, bilimsel araştırma ilkeleri çerçevesinde analiz 

edilerek yorumlanmıştır. Bu bağlamda elde edilen sonuçların, ilgili alanyazına katkı 

sunmasının yanı sıra ileride yapılacak olan çalışmalara da yol göstereci olacağı 

düşünülmektedir. 

Tez, dört ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde araştırmanın problem 

durumu, amacı ve sınırlılıkları açıklanmıştır. İkinci bölümde erteleme kavramına, 

ertelemenin ilişkili olduğu değişkenlere, konuya ilişkin kuramsal açıklamalara ve 

akademik erteleme davranışının sonuçlarına yer verilmiştir. Üçüncü bölümde 

araştırmanın yöntemi aktarılmış, dördüncü bölümde ise elde edilen bulgular analiz 

edilerek değerlendirilmiştir. Ayrıca son bölümde araştırma sonuçları tartışılmış ve 

sonuçlara yönelik çeşitli öneriler sunulmuştur.  

Merve KANDAL, Erzincan, 2026 
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Tez sürecimin en başından sonuna kadar bilgi ve deneyimleriyle bana yol 
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saygıdeğer Dr. Öğr. Üyesi Alaattin CİMİNLİ ve Dr. Öğr. Üyesi Şükrü ÖZER 
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ÖZET 

Bu araştımanın amacı akılcı olmayan inançlar, başarısızlık korkusu, benlik 

saygısı ve akademik motivasyon değişkenlerinin akademik erteleme üzerindeki etkisinin 

incelenmesidir. Araştırma, iki ya da daha fazla değişkenin değişimini ortaya koymayı 

amaçlayan yordamaya dayalı korelasyonel bir çalışmadır. Çalışma grubunu Erzincan 

ilindeki 2024-2025 eğitim ve öğretim yılının lise kademesinde aktif olarak öğrenim 

gören, 359 kız (%55,4) ve 289 erkek (%44,6) olmak üzere toplamda 648 öğrenci 

oluşturmaktadır. Araştırmada Kişisel Bilgi Formu, Akademik Erteleme Ölçeği, Akılcı 

Olmayan İnançlar Ölçeği Ergen Formu, Ergenler İçin Benlik Algısı Ölçeği, Performans 

Başarısızlığını Değerlendirme Envanteri ve Akademik Motivasyon Ölçeği veri toplama 

aracı olarak kullanılmıştır. Toplanan verilerin analizinde ise Hiyerarşik Regresyon 

analizi kullanılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre akılcı olmayan inançlar, benlik saygısı, 

başarısızlık korkusu ve akademik motivasyon değişkenleri ergenlerin akademik 

erteleme davranışlarının anlamlı birer yordayıcısıdır. Bu değişkenler içerisinde en güçlü 

yordayıcı akademik motivasyondur. Araştırmada ele alınan değişkenler, ergenlerin 

akademik erteleme davranışının %46’sını açıklamıştır. Bu araştırmanın sonuçları, 

geliştirilebilecek bilişsel ve duyuşsal müdahalelerin ergenlerin akademik erteleme 

davranışının önlenmesinde etkili olabileceğini göstermektedir.  

Anahtar Kelimeler: Akademik Erteleme, Akılcı Olmayan İnançlar, Başarısızlık 

Korkusu, Benlik Saygısı, Akademik Motivasyon 
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Master Thesis, February 2026 
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ABSTRACT 

The purpose of this study is to examine the effect or irrational beliefs, fear of 

failure, self-esteem and academic motivation variables on academic procrastination. The 

study is a correlational study based on a procedure that aims to reveal the change in two 

or more variables. The working group consists of a total of 648 students actively 

enrolled in high school education in Erzincan province during the 2024-2025 academic 

year, comprising 359 female students (55,4%) and 289 male students (44,6%). The 

Personal Information Form, Academic Procrastination Scale, Irrational Beliefs Scale 

Adolescent Form, Self-Perception Scale for Adolescents, Performance Failure 

Evaluation Inventory and Academic Motivation Scale were used as data collection tools 

in the study. Hiererchical Regression analysis was used in the analysis of the collected 

data. According to the results obtained, irrational beliefs, self-esteem, fear of failure and 

academic motivation variables are significant predictors of adolescents’ academic 

procrastination behavior. Among these variables, the strongest predictor is academic 

motivation. The variables examined in the study explained 46% of adolescents’ 

academic procrastination behavior. The results of this study indicate that cognitive and 

affective enterventions that can be developed may be effective in preventing academic 

prograstination behavior in adolescents.  

Keywords: Academic Procrastination, Irrational Beliefs, Fear of Failure, Self- 

Esteem, Academic Motivation 
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2.3.5. Performans Başarısızlığını Değerlendirme Envanteri ...................................38 
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ÖZ GEÇMİŞ .................................................................................................................. 86 

 

  



xii 
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GİRİŞ 

Bu bölümde ilk olarak araştırmanın problem durumu ortaya konmuştur. 

Ardından sırasıyla araştırmanın amacı, önemi, sınırlılıkları ve tanımları ile ilgili 

başlıklara yer verilmiştir.   

Problem Durumu 

Ergenlik dönemi, 10-19 yaş aralığındadır ve yaşanan çok yönlü değişimler 

nedeniyle merak edilen bir gelişim evresi olarak ele alınmaktadır (DSÖ, 2024).  Bu 

dönemde bireyin yaşadığı biyolojik ve psikolojik değişimlere, aile, okul ve akran 

çevresinde karşılaşılan toplumsal güçlüklerin de eklenmesi, bu dönemin çoğu zaman 

zorlayıcı ve problemli bir süreç olarak deneyimlenmesine yol açmaktadır (Avcı, 2006). 

Ergenlik döneminde yaşanan değişimler bazı ergenlerin döneme uyum sağlamasını 

zorlaştırmakta ve beraberinde ergenlerde madde kullanımı (Volkow ve Wargo, 2022), 

ruh sağlığı problemleri (Tanhan, 2025), akran zorbalığı (Zhao vd., 2024) gibi 

davranışsal ve duyuşsal sorunlar, okul uyumsuzluğu (Azpiazu vd., 2025), okul terki 

(Eranıl, 2024), düşük akademik başarı (Deng vd., 2022) gibi eğitsel sorunlar 

görülebilmektedir. Bu dönemde sorunların yaşanmasına neden olan faktörlerden biri de 

akademik ertelemedir.   

Akademik erteleme, ders çalışma niyetinin olmasına karşın bu niyete yönelik 

harekete geçilmemesi, planlanan akademik görevlerin geciktirilmesi ve öğrencinin bu 

zaman dilimde farklı faaliyetlere yönelmesi olarak tanımlanmaktadır (Schouwenburg, 

1995). Akademik erteleme, yaygın ve evrensel bir davranış olarak kabul edilmektedir 

(Gao vd, 2021). Yapılan araştırmalarda öğrenciler, %74,9 (Nazari vd., 2021) ve %81,2 

oranında (Hayat vd., 2020) orta ve yüksek düzeyde erteleme davranışında 

bulunmaktadır. Ülkemizde yapılan güncel araştırmalarda (Cayir ve Kahveci, 2025; 

Güngör ve Koçak, 2020) ise öğrencilerin orta düzeyde akademik erteleme davranışında 

bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Akademik görevlere zamanında başlama ve bu 

görevleri tamamlamada erteleme davranışı, lise öğrencilerinde de yaygın bir durumdur. 

Zira lise öğrencileriyle yapılan çalışmada katılımcı öğrenciler, %54 oranında sıklıkla, 

%46 oranında ise bazen ya da çok az akademik erteleme yaptığını belirtmiştir (Uzun 

Özer, 2009). Bir diğer araştırmada ise öğrenciler, %51,1 oranında her zaman erteleme 

yapmaktadır. Ayrıca öğrencilerin %46,6’sı sınavlara hazırlanmayı, %47,2’si ödevlerini 
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hazırlamayı, %48’i final ödevlerini hazırlamayı ertelemektedir (Ebadi ve Shakoorzadeh, 

2015). Tüm bu oranlar, ertelemenin öğrenciler içerisindeki varlığına dikkat çekmekle 

birlikte akademik ertelemenin ulusal ve uluslararası bir problem olduğunu 

göstermektedir. 

Bu problem, sadece küçük bir alışkanlık olarak değerlendirilmemelidir. 

Erteleme, öğrenme sürecinin ve başarısının önemli bir kırılma noktası olarak 

görülebilmelidir. Çünkü akademik erteleme davranışı, öğrencilerin akademik 

başarılarını etkilemekte ve öğrenciler için olumsuz sonuçlara yol açmaktadır (Abdi 

Zarrin vd, 2020). Erteleme, görevlerin geç yapılmasını içermekle birlikte akademik öz 

düzenleme, akademik performans, kaygı, stres, depresyon gibi değişkenlerle de 

ilişkilidir (Ragusa vd., 2023). Yani erteleme, çok yönlü bir davranıştır. Bununla birlikte 

net bir programı veya önceliği olmayan öğrenciler, zamanlarını yönetirken işlerini veya 

önemli akademik görevlerini ertelemeye daha meyilli olabilirler. Dolayısıyla erteleme, 

bireyin akademik görevlerini tamamlamasındaki üretkenliğini ve verimliliğini 

etkileyebilir (Sudirman vd., 2023). Bu çerçevede incelendiğinde akademik erteleme 

davranışı öğrencilerin akademik başarısını düşürme, ruh sağlığını olumsuz yönde 

etkileme gibi çok boyutlu sonuçları olan bir problem olarak değerlendirilebilmektedir.  

Çok yönlü sonuçları olan bu problem, raporlar çerçevesinde incelendiğinde 

OECD ülkelerinde lisans öğrencilerinin sadece yaklaşık %43’ünün öğrenimlerini 

zamanında tamamlayabildiği görülmektedir (OECD, 2025). Benzer olarak, devlet ve 

vakıf üniversiteleri arasında oranları değişmekle birlikte, öğrencilerin büyük bir 

bölümünün lisans eğitimini normal süresi içerisinde tamamlayamadığı belirtilmektedir 

(YÖK, 2023). Bu durum diğer ülkelerde ve Türkiye’de öğrencilerin önemli bir kısmının 

öğrenim süresini uzattığını dolayısıyla da akademik görevleri zamanında tamamlama 

konusunda güçlük yaşadıklarını göstermektedir. Akademik ertelemenin önlenmesine 

yönelik müdahaleler incelendiğinde ise bilişsel ve davranışçı müdahalelerin erteleme 

üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Bu anlamda yapılan araştırmalarda bilişsel 

faktörlere yönelik müdahalelerin akademik erteleme davranışı üzerinde etkili 

olabileceği sonucuna ulaşılmıştır (Blaesing vd., 2025; Çakmak Tolan, 2023; Evriani ve 

Fardana, 2024; Ugwuanyi vd., 2020). Raporlar ve tüm bu yapılan araştırmalar, 

akademik ertelemenin boyutunu gözler önüne sermektedir. Bu kapsamda akademik 

ertelemenin araştırılması ve ayrıntılı biçimde incelenmesi önemlidir. Bu bulgulardan 
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hareketle, bilişsel ve duyuşsal değişkenlerin akademik erteleme üzerindeki olası etkileri 

de dikkate alındığında akılcı olmayan inançlar, başarısızlık korkusu, benlik saygısı ve 

akademik motivasyon değişkenlerinin akademik erteleme ile ilişkili olabileceği 

değerlendirilmektedir.  

Akılcı olmayan inançlar, sağlıklı olmayan duygulara, problemli davranışlara ve 

ruhsal rahatsızlıklara yol açabilir (Ellis, 1994). Buradan yola çıkılarak inançların 

duyguları ve davranışları etkilediği söylenebilir. Zira akılcı olmayan inançların 

akademik erteleme üzerindeki etkisi çeşitli araştırmalarla ortaya konmuştur. Bu 

kapsamda yapılan bir çalışmada gerçekçi olmayan düşünce kalıplarının ele alınması ve 

öz düzenleme becerilerinin geliştirilmesi ertelemenin azaltılmasında belirleyici bir rol 

oynamıştır (Ramadhani vd., 2026). Benzer şekilde rasyonel inançların güçlendirilmesi 

ve irrasyonel inançların değiştirilmesine yönelik müdahalelerin ertelemenin 

azaltılmasında önemli olabileceği ifade edilmektedir (Duru vd., 2023). Ayrıca erteleme 

ile akılcı olmayan inançlar üzerine yapılan güncel araştırmalar incelendiğinde akılcı 

olmayan inançlar ile akademik erteleme arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu 

görülmektedir (Li vd., 2022; Waad, 2021). Akılcı olmayan inançlar, erteleme ve yaşam 

memnuniyetinin incelendiği bir araştırmada sonuçlar, yüksek düzeyde irrasyonel 

inançların yüksek düzeyde ertelemeyle ilişkili olduğunu göstermektedir (Balkıs ve 

Duru, 2022). Öz güven eksikliği, başarısızlık korkusu ile rasyonel ve irrasyonel 

değişkenlerini ele alan bir başka araştırmada ise erteleme davranışı ile öz güven 

eksikliği, başarısızlık korkusu ve irrasyonel inançlar arasında pozitif yönlü ilişkilerin 

olduğu saptanmıştır. Araştırmaya göre erteleme ile rasyonel inançlar arasında ise negatif 

yönlü bir ilişki vardır. Ayrıca rasyonel inanç düzeyinin düşük olmasının erteleme 

davranışının olası bir göstergesi olabileceği belirtilmektedir (Balkis ve Duru, 2019).  

Akademik erteleme üzerinde etkili olabileceği düşünülen bir diğer değişken 

başarısızlık korkusudur. Başarısızlık korkusu katılım (Nakhla, 2019), biliş (Balkis vd., 

2024) ve duygu düzenleme (Duru vd., 2024) gibi kavramlarla ilişkilidir. Bu ifade, 

aslında bir duygu olan başarısızlık korkusunun, düşünce ve alışkanlıklarımızın meydana 

gelme biçimi olan davranışlarımızla bağlantılı olduğunu göstermektedir. Zira akademik 

ertelemenin nedenleri ve istatistik kaygısının incelendiği araştırma, öğrencilerin 

erteleme davranışının başarısızlık korkusu ve görevden kaçınma kaynaklı olduğu 

sonucuyla bu bağlantıyı desteklemektedir (Onwugbuzie, 2004). Diğer bir araştırmada 
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düşük benlik saygısına sahip öğrencilerdeki akademik ertelemeyi önlemek için 

başarısızlık korkusunun üstesinden gelmenin önemli bir müdahale olabileceği ileri 

sürülmektedir (Zhang vd., 2018). Ertelemenin nedenlerinin incelendiği araştırmada 

performans kaçınma-amaç yönelimine sahip, sorumluluk duygusu düşük olan 

öğrencilerin daha çok başarısızlık korkusu ve tembellik nedenleriyle akademik 

görevlerini ertelediği ifade edilmektedir (Özer ve Altun, 2011). Bu sonuca göre 

başarısızlık korkusu, akademik erteleme yapan öğrencilerin bu davranışının 

nedenlerinden birisidir. Lise öğrencilerinin katılımcı olduğu ve sekiz oturumluk 

maneviyat temelli BDT uygulanan deneysel bir çalışmanın sonucuna göre maneviyat 

temelli BDT uygulaması, öğrencilerin akademik erteleme ve başarısızlık korkusu 

üzerinde etkili olmuştur (Dinç ve Ekşi, 2019). Diğer bir araştırmada ise ertelemenin 

yaşla birlikte azaldığı ve erteleme ile yaş arasındaki ilişkiye başarısızlık korkusunun 

aracılık ettiği rapor edilmiştir (Danne vd., 2023). Bunun yanında incelendiğinde 

akademik erteleme ile başarısızlık korkusu arasında pozitif bir ilişki olduğu yani 

başarısızlıktan korkan öğrencilerin daha fazla akademik ertelemede bulundukları 

görülmektedir (Bangar vd., 2024; Parlade ve Krayiğit, 2022). Ayrıca başarısızlık 

korkusu, akademik ertelemeyi yordamaktadır (Cho ve Lee, 2022; Obenza vd., 2024; 

Tan ve Prihadi, 2022).   

Akademik erteleme ile ilişkili olduğu düşünülen bir diğer kavram benlik 

saygısıdır. Alanyazın incelendiğinde yüksek benlik saygısına sahip bireylerin daha 

olumlu tuttum, davranış ve özellikler sergilediği düşük benlik saygısına sahip bireylerde 

ise daha olumsuz tutum ve davranışlar olduğu belirtilmektedir (Haspolat, 2016). Düşük 

benlik saygısına sahip bireyler daha az çaba harcayabilmekte ve görevleri daha çabuk 

bırakabilmektedir (Ferrari, 1994). Buna karşın yüksek benlik saygısına sahip bireylerin 

risk alma, başarısızlık ve zorlukların üstesinden gelme ihtimalleri daha yüksektir 

(Asakereh ve Yousofi, 2018). Bu açıklamalara paralel olarak araştırmalar, akademik 

erteleme ile benlik saygısı arasında negatif yönlü bir ilişki olduğunu desteklemektedir 

(Alguza ve Jaradat, 2020; Jadhav vd., 2021). Bu sonuç, benlik saygısı düşük olan 

öğrencilerin akademik erteleme davranışını daha yüksek düzeyde sergilediklerini 

göstermektedir. Akademik erteleme ile benlik saygısı arasındaki bu negatif yönlü 

ilişkiyi destekleyen bir araştırmada ayrıca öğrencilerin benlik saygısının akademik 

erteleme davranışına %25,5 oranında katkıda bulunduğu belirtilmektedir (Djmahar vd., 



5 

2020). Bununla bilikte akademik erteleme davranışının benlik saygısını ve benlik 

değerini korumaya yönelik bir kendini koruma stratejisi olarak işlev gördüğü ifade 

edilmektedir (Duru ve Balkıs, 2014). Bu bakış açısına göre bireyler, kendine yönelik 

saygısını korumak için akademik erteleme davranışına yönelebilmektedir. Ergenlerdeki 

akademik erteleme ve benlik saygısı arasındaki ilişkinin incelendiği boylamsal bir 

araştırmada benlik saygısının akademik ertelemeyi yordadığı belirtilmektedir (Yang vd., 

2023). Akademik erteleme, benlik saygısı ve ahlaki zeka değişkenlerinin incelendiği 

çalışmada ise araştırmacılar benlik saygının iyileştirilmesinin akademik ertelemeyi 

azaltmada önemli olabileceğine vurgu yapmaktadır (Ghasempour vd., 2024).  

Akademik erteleme üzerinde etkili olabileceği düşünülen bir diğer değişken ise 

akademik motivasyondur. Motivasyon, bireyin belirli bir amaca yönelik davranışlar 

sergilemesini sağlayan, onu eyleme yönelten ve işi yapmaya istekli kılan bir içsel durum 

olarak tanımlanmaktadır. Motive olanlar, işlerine yönelik daha yüksek tatmin düzeyine 

sahiptir ve bu kişilerin işlerini yerine getirme sürecinde daha yoğun çaba sarf eden 

kişiler olduğu ifade edilmektedir (Aslan ve Doğan, 2020). Motivasyon, öğrencilerin 

öğrenme süreçleri üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Zira öğrencilerin öğrenme 

tutumlarını, çaba düzeylerini, tutum ve başarılarını belirleyen bir etken olarak 

görülmektedir (Lampropoulos ve Sidiropoulos, 2024). Bununla birlikte yüksek 

motivasyona sahip öğrencilerin akademik erteleme davranışını sergileme ihtimallerinin 

düşük olduğu ifade edilmektedir (Akbay, 2009). Güncel araştırmalar, motivasyon ile 

akademik erteleme davranışı arasında anlamlı negatif bir ilişkinin var olduğunu 

göstermektedir (Abidin vd., 2023; Çevik Kocagöz, 2025). Akademik erteleme, 

akademik motivasyon ve yaşam doyumu değişkenlerinin ele alındığı ve akademik 

motivasyonun düşük, orta ve yüksek olmak üzere üç kategoride sınıflandırıldığı 

araştırmada ise yüksek düzey motivasyona sahip öğrencilerin düşük düzeyde akademik 

erteleme davranışı sergiledikleri belirlenmiştir. Ayrıca orta düzey motivasyonlu 

öğrencilerin akademik erteleme düzeyleri, düşük düzey motivasyonlu öğrencilere göre 

daha düşüktür (Demir Güdül vd., 2021). Yapılan deneysel çalışmalarda ise 

motivasyonun artırılmasına yönelik müdahalelerin akademik erteleme davranışının 

azaltılmasında etkili olduğu görülmektedir (Kaya, 2022; Wessel vd., 2020). 

Özetle, akademik ertelemenin ergenler üzerinde bilişsel, duygusal ve psikolojik 

boyutlar başta olmak üzere birçok alanda etkili olduğu; psikolojik ve akademik 
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süreçlerde çeşitli olumsuz sonuçlara yol açtığı ve üzerinde durulması gereken önemli bir 

problem olduğu görülmektedir. Ayrıca akademik ertelemenin akademik başarı 

üzerindeki etkileri, sıklığı ve yaygınlığı düşünüldüğünde önleyiciliğin arttırılması 

amacıyla akademik erteleme, lise döneminde önem arz etmektedir. Bu araştırmada ise 

lise döneminde akademik erteleme davranışı, akılcı olmayan inançlar, başarısızlık 

korkusu, benlik saygısı ve akademik motivasyon değişkenleri kapsamında incelenmesi 

amaçlanmıştır. Akademik ertelemenin yordanmasına ilişkin yapılan bu araştırmadan 

elde edilen bulguların ifade edilen ilgili değişkenler açısından alanyazına katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.   

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı ergenlerde akılcı olmayan inançlar, başarısızlık korkusu, 

benlik saygısı ve akademik motivasyon arasındaki ilişkilerin akademik erteleme 

davranışı üzerindeki etkisinin incelenmesidir. 

Bu amaç doğrultusunda araştırmanın alt problemleri aşağıda sunulmuştur. 

1. Ergenlerin akılcı olmayan inançları, başarısızlık korkusu, benlik saygısı, 

akademik motivasyonu ve akademik erteleme davranışları arasında anlamlı ilişkiler var 

mıdır? 

2. Ergenlerin akademik erteleme düzeyi; akılcı olmayan inançlar, başarısızlık 

korkusu, benlik saygısı, ve akademik motivasyon değişkenleri tarafından ne ölçüde 

yordanmaktadır?  

Araştırmanın Önemi 

Akademik erteleme, öğrenciler arasında oldukça yaygın görülen bir davranıştır. 

Yakın dönemli bir araştırmaya göre katılımcıların %96,1’i, orta ile şiddetli düzeyde 

akademik erteleme davranışı sergilemektedir (Ghasempour vd., 2024). Geniş örneklemli 

çalışmalar ve meta-analiz çalışmalarında (Kim ve Seo, 2015; Stell, 2007) ise 

öğrencilerin yaklaşık %50 ile %95’inin akademik görevlerini ertelediği belirtilmektedir. 

Bu oran, akademik erteleme davranışının eğitim ortamlarında göz ardı edilemeyecek 

kadar önemli bir problem olduğunu göstermektedir. Bu problem, öğrencilerin akademik 

performanslarını, ders tamamlama oranlarını ve sınav notlarını olumsuz olarak 

etkilemektedir. Zira yapılan meta-analiz çalışmalarında akademik ertelemenin başarı 
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üzerindeki olumsuz etkisi ortaya konmaktadır (Akpur, 2020; Kim ve Seo, 2015). Daha 

da önemlisi sürekli erteleme döngüsü, öğrencilerin algılanan stres ve kaygı düzeylerini 

artırarak benlik saygılarını düşürmekte ve ruh sağıklarını tehdit etmektedir. Çünkü 

erteleme, sıklıkla başarısızlık korkusu, mükemmeliyetçilik ve onaylanma gereksinimi 

gibi akılcı olmayan inançlarla yakından ilişkili bir davranıştır (Li vd., 2022).   

Akademik erteleme, sadece öğrencilerin performansını etkilememektedir. Bunun 

yanında öğrencilerin psikolojik iyi oluşu üzerinde de etkilidir. Araştırmalara göre 

erteleme, benlik saygısı (Kıyım, 2022), stres, kaygı (Sirois, 2023) ve olumsuz duygular 

(Nie vd., 2025) ile ilişkilidir. Ayrıca yapılan bir diğer araştırma, ertelemenin uzun 

dönemli etkileri açısından psikolojik stres ve sağlık riskleriyle de ilişkili olduğunu 

ortaya koymaktadır (Johansson, 2023). Erteleme üzerine lise öğrencileriyle yapılan 

araştırmada ise akademik ertelemenin performansla birlikte öğrenci iyi oluş ve okulu 

bırakma alanlarını da etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca akademik erteleme konulu 

çalışmalarının üniversite düzeyinde yoğun olmasına karşın alt düzey eğitim 

kademelerinde, örneğin lise, çalışılması gereken bir konu olduğuna vurgu yapılmaktadır 

(González-Brignardello vd., 2023). Yani öğrencilerin okul hayatındaki başarısını ve 

psikolojik sağlığını etkileyen erteleme, daha çok üst düzey eğitim kademelerinde 

çalışılan ve buna karşın araştırmalarda lise düzeyinde ele alınması ve dikkatle 

incelenmesi gereken bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Akademik erteleme farklı değişkenlerle birlikte ele alınan bir konudur. Zira 

alanyazın incelendiğinde akademik erteleme ile ilgili yapılmış araştırmaların genel 

olarak bu davranışı zaman yönetimi (Sarıkaya Aydın ve Koçak, 2016; Yardım ve Engin, 

2022), kaygı ve/ veya sınav kaygısı (Atalay, 2024; Burak, 2022; Karataş, 2020; Şenlik, 

2020), başarısızlık korkusu (Nurlu, 2019; Yalçın, 2023), akademik mükemmeliyetçilik 

(Aygün ve Topkaya, 2022; Belgin, 2019; Demiriz ve Engin, 2023), akılcı olmayan 

inançlar ve/veya bilişsel çarpıtma (Arıöz, 2022; Epözdemir, 2022; Ergür, 2021; Ulusoy, 

2021), benlik saygısı (Aslan, 2022; Oktan, 2025; Tekin, 2022), akademik motivasyon 

ve/veya motivasyon (Çakın, 2021; Kılıçaslan, 2021; Yıldız, 2022), akademik öz 

yeterlilik/öz yeterlilik (Sula Ataş ve Kumcağız, 2020; Duran, 2020; Gün vd., 2020), 

akademik başarı (Akdamar ve Kızılkaya, 2020; Baykan vd., 2021; Özdemir vd., 2021), 

internet ve/veya akıllı telefon bağımlılığı (Demir, 2024; Güngör ve Koçak, 2020; 

Mergan vd., 2023), oyun bağımlılığı (Kayış ve Ayas, 2024; Özüt ve Bahayi, 2024), 
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bilişsel esneklik (Güler, 2025; Usta, 2023; Yüksek vd., 2020) değişkenleriyle birlikte 

ele aldığı görülmektedir.  

Bu değişkenlerden biri olan akılcı olmayan inançlar, hem bireysel uyumu hem 

de psikolojik iyi oluşu etkilemektedir. Zira bir meta-analiz çalışmasında akılcı olmayan 

inanç düzeyi yüksek olan kişilerin stres, kaygı, depresyon, öfke ve suçluluk gibi 

psikolojik sıkıntı düzeylerinin de yüksek olduğu belirtilmektedir (Vîslă vd., 2016). Aynı 

zamanda ergenlerin akılcı olmayan inançları problem çözme becerilerini olumsuz 

etkilemekte (Karagöz ve Atasoy, 2025) dolayısıyla bu inançlar, ergenlerin bilişsel 

işlevselliğinde önemli bir rol oynamaktadır. Sosyal biliş, arkadaşlık ilişkileri ve 

irrasyonel inançların incelendiği araştırmanın sonucuna göre akılcı olmayan inançlar, 

kendini küçümseme ve diğerlerini küçümseme arasında negatif yönlü bir ilişki vardır. 

Ayrıca akılcı olmayan inançların sosyal biliş ve arkadaşlık ilişkisinde aracılık rolü gibi 

sosyal boyutunun da olduğu ifade edilmektedir (Batık Yılmaz ve Özgüngör, 2023). 

Başka bir araştırmada akılcı olmayan inançlar, ergenlerin antisosyal davranışlarındaki 

varyansın %11’ini açıklamaktadır. Bununla birlikte akılcı olmayan inançların ergenlerin 

olumlu öz algı düzeyini yordadığı rapor edilmiştir (Artıran vd., 2024). Akademik 

erteleme ve öz yeterlik üzerine yapılan deneysel çalışmada ise ergenlere yönelik sekiz 

oturumluk BDT merkezli müdahale programının ergenlerin akademik erteleme 

davranışlarını önemli ölçüde azalttığı belirtilmiştir. (Jarestan Doguri ve Moqtadar, 

2024). Araştırmaların bu çok boyutlu sonuçları, akılcı olmayan inançların önemini 

ortaya koymaktadır. 

Akademik erteleme ile incelenen bir değişken olan başarısızlık korkusu, özelikle 

ergenlerde başarısızlıkla ilişkilidir. Zira farkındalığın aracı rolünün incelendiği bir 

araştırmada başarısızlık korkusu ve akademik tükenmişliğin hem doğrudan hem de 

dolaylı olarak akademik başarısızlık ihtimalini önemli ölçüde artırdığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Sabalani vd., 2025). Başka bir araştırmada ergenlerin başarısızlık 

korkusunun eğitimle ilgili beklentiler ile stresle ilgili şikayetler arasındaki ilişkiye 

kısmen aracılık ettiği ifade edilmektedir. Bu sonuç, başarısızlık korkusunun sadece 

başarıya değil aynı zamanda ergenlerin duygusal sıkıntı ve olumsuz duygulanımlarına 

da etki edebileceğini göstermektedir (Cashman vd., 2024). Diğer bir araştırmada ise 

başarısızlık korkusu, akademik motivasyon ve öğrenci katılımı arasındaki ilişkiler 

incelenmiştir. Sonuçlara göre başarısızlık korkusu, motivasyon ve katılımda etkilidir. 
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Ayrıca başarısızlık korkusu akademik motivasyonu yordamaktadır (Nakhla, 2019). Tüm 

bu araştırmalar başarısızlık korkusunun başarı, motivasyon ve olumsuz duygular ile 

ilişkisini ortaya koyan önemli bir değişken olduğunu göstermektedir.  

Diğer bir değişken olan benlik saygısı, akademik performans, başarı, sosyal 

destek ile şekillenmekte ve eğitimde merkezi bir önem taşımaktadır. Zira benlik saygısı 

ile akademik performans arasında pozitif anlamlı bir ilişki olduğu ifade edilmektedir 

(Plysang, 2025). Ayrıca öz saygı, duygusal ve davranışsal kopukluğa etki etmektedir. 

Öz saygı ve akademik katılım üzerine yapılan araştırmaya göre öz saygı ve motivasyon 

akademik katılımı etkilemekte ve bu durumda akademik performansa katkıda 

bulunmaktadır (Acosta-Gonzaga, 2023). Diğer bir araştırmada benlik saygısının 

ergenlerin psikolojik iyi oluş ve etkili stresle başa çıkma stratejileri ilişkisinde önemli 

bir belirleyici olduğu rapor edilmiştir (Şahin, 2019). Bir meta-analiz çalışmasında ise 

benlik saygısının akademik performans, sosyal ilişkiler ve ruh sağlığı gibi geniş bir 

yelpazede korelasyonlar gösterdiği ve psikolojik sağlamlık gibi koruyucu faktörlerle 

güçlü ilişkiler kurduğu ifade edilmektedir (Seki ve Dilmaç, 2020). Bu sonuçlar, benlik 

saygısının hem yaşamdaki uyum süreçleri hem de akademik ve sosyal hedeflere ulaşma 

potansiyeli açısından kritik bir rol oynadığını ortaya koymaktadır.  

Erteleme ile birlikte incelenen diğer bir değişken ise akademik motivasyondur. 

Akademik motivasyon sadece öğrenme sürecinin başlatılmasında değil akademik 

görevlerin devam ettirilmesinde de merkezi bir konumdadır. Çünkü öğrencilerin sahip 

olduğu akademik motivasyon ve türleri akademik performanslarıyla yakından ilişkilidir 

(D’Lima vd., 2014). Motivasyon düzeyi yüksek olan öğrencilerin öz yeterlik ve içsel 

değer algılarının güçlü olduğu, eleştirel düşünme ve öz düzenleme gibi üstbilişsel 

becerileri daha etkin kullandıkları bunun da akademik performanslarına olumlu biçimde 

yansıdığı ifade edilmektedir (Acosta-Gonzaga, 2023). Ayrıca başarıya yönelik 

motivasyon, öğrenmeye yönelik ilgisizlikte önemli bir rol oynamaktadır. Zira yapılan 

bir araştırmaya göre öğrencilerin öğrenmeye karşı isteksizliğinin temel nedeni, 

başarısızlık korkusu ve zorluklarla yüzleşme isteksizliğine yol açan kendilerine yönelik 

olumsuz değerlendirmeleridir. Ayrıca öğrencilerin kendilerine yönelik olumsuz 

değerlendirmeleri, akademik zorluklarla karşılaşma isteksizliğini pekiştirmektedir (Gao 

vd., 2025). Bununla birlikte motivasyonel unsurların ele alındığı araştırma, 
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motivasyonun lise öğrencilerinde hem ödev tamamlama hem de öğrencilerin akademik 

başarısında önemli bir belirleyici olduğunu göstermektedir (Avcı ve Özgenel, 2025).  

Özetle, ertelemenin sıklık ve yaygınlığı, olumsuz etkileri ve akademik 

ertelemeye yönelik yapılan araştırmalar göz önünde bulundurulduğunda davranışın 

altında yatan bilişsel ve duyuşsal mekanizmaların daha iyi anlaşılması ve kanıta dayalı 

yaklaşımlarla bu davranışa yönelik etkili önleme ve müdahale programlarının 

geliştirilmesi gereklilik taşımaktadır. Gereklilik doğrultusunda bu araştırma ise, 

erteleme odaklı önleyici ve iyileştirici çalışmalara kaynaklık etmesi, gerçekçi amaçlar 

oluşturma ve bu amaç için plan yapma, meslek seçme gibi gelişimsel görevlerin olduğu 

kritik dönem içinde yer alan lise öğrencileri ile bu konuda yapılan araştırmaların daha 

sınırlı olması ve lise öğrencilerindeki erteleme davranışının kronikleşerek 

değiştirilmesinin zorlaşması (Çetin ve Ceyhan, 2018) ile ileri zamanlarda da 

öğrencilerin başarısını etkilemesi durumu açısından önem arz etmektedir.  

Varsayımlar 

Araştırma kapsamında katılımcıların kendilerine uygulanan veri toplama 

araçlarını mevcut durumlarını yansıtacak şekilde, içten ve doğru yanıtladıkları kabul 

edilmektedir.  

Sınırlılıklar  

Yapılan bu çalışma örneklem özellikleri, öz bildirim temelli ölçme araçları, nicel 

araştırma yaklaşımı ve verilerin kesitsel desende toplanmasıyla sınırlıdır.  

Tanımlar 

Akademik Erteleme; Bireyin sorumluluğunda olan akademik yükümlülükleri 

belirlenen zaman dilimi içinde yerine getirmemesi ve bu görevleri daha sonraki bir 

tarihe ya da son ana bırakması durumudur (Çakıcı, 2003). 

Akılcı Olmayan İnançlar; Değişime karşı dirençli, gerçekle örtüşmeyen, 

mantık dışı düşünce biçimidir (Ellis, 1994). 

Benlik Saygısı; Kişinin kendi değerlendirmeleri sonucunda ulaştığı benliğin 

yine kendisi tarafından onaylanmasıdır (Dilek ve Aksoy, 2013).   
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Başarısızlık Korkusu; Bireyin başarısızlıkta yaşayacağı olası küçük düşme, 

düşük benlik saygısı ve utanç duygularından dolayı başarısızlıktan kaçınmasıdır (Elliot 

ve Church, 1997). 

Akademik Motivasyon; Bireyin eğitim sürecine devam etmesini sağlayan, onu 

öğrenme etkinliklerine yönelten ve akademik bir dereceye ulaşma amacını destekleyen 

güdüsel, gereksinimsel ve diğer unsurların bütünüdür (Bindawala ve Mahato, 2023).   
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KURAMSAL AÇIKLAMALAR 

Araştırmanın ilk bölümünde sırasıyla erteleme kavramı ve türleri, erteleme 

döngüsü, kuramsal açıklamalar ve akademik erteleme alanyazın doğrultusunda ele 

alınmaktadır. Ardından akademik ertelemenin sıklık ve yaygınlığı, bu daranışın 

sonuçları ve son olarak da akademik ertelemeyi etkileyen değişkenler ilgili alanyazın 

çerçevesinde sunulmaktadır.  

1.1. Erteleme Kavramı ve Türleri 

1.1.1. Erteleme 

Günlük yaşamımızın bir parçası olan görev ve sorumluluklar birtakım sebep ve 

durumlardan dolayı ertelenebilmektedir. Dilimizde erteleme kelimesinin karşılığında 

“işleri son ana bırakma”, “son dakikacılık”, “erteleme” ve “geciktirme” gibi sözcükler 

kullanılmıştır (Çakıcı, 2003). Erteleme, olumsuz sonuçları olumlu sonuçlarına göre daha 

ağır olmasına rağmen zorunlu veya kişi için önemli bir etkinliğin gönüllü olarak 

geciktirilmesidir (Klingsieck, 2013). Benzer bir yaklaşımla bu davranış, bireyin olası 

olumsuz sonuçların farkında olmasına karşın, gerçekleştirmesi gereken eylemleri 

bilinçli olarak geciktirmesi olarak tanımlamaktadır (Steel, 2007). İfade edilen bu 

tanımlara bakıldığında ortak noktanın sonraya bırakmak, bilinçli olarak geciktirmek 

olduğu görülmektedir.  

Ertelemenin temeli, çoğu zaman ergenlik döneminde atılmaktadır. Bu dönemde 

yaşanan korkular, geleceğe ilişkin belirsizlikler, yoğun gelişimsel değişimler, kendini 

yabancı ya da yetersiz hissetme, duygusal dalgalanmalar ve utanç duyma endişesi gibi 

etmenlerin bir araya gelmesi bireylerde bilişsel ve duygusal karmaşaya yol 
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açabilmektedir. Söz konusu zihinsel ve duygusal karmaşalar, erteleme eğiliminin 

gelişmesini ve sürdürülmesini kolaylaştıran bir zemin oluşturmaktadır (Knaus, 1997).  

Uzun yıllardır ertelemeyi kendine zarar veren ve işlevsiz bir davranış olarak 

gören araştırmacıların varlığının yanında erteleyiciler, aktif ve pasif erteleyici 

kategorisinde ele alınmaktadır. Aktif erteleyiciler olumlu tipte, pasif erteleyiciler 

olumsuz tipte erteleme davranışı göstermektedirler. Aktif erteleyenler isteyerek 

erteleme yapar, baskı altında çalışmayı severler ve pasif (geleneksel) erteleme yapanlara 

göre kendilerinden beklenen tutum ve davranışları sergileyen kişilerdir. Aktif 

erteleyenler, önceki kararsızlık ve başarısızlık deneyimleri nedeniyle harekete geçmekte 

kaygı duyan pasif erteleyenlere kıyasla beklenen hedeflere ulaşma konusunda daha 

yüksek bir başarı olasılığı sergilemektedir (Chu ve Choi, 2005).  

Bunun yanında pişmanlık, üzüntü gibi duygular erteleme yapan bireyler 

tarafından defalarca yaşansa da erteleme, bu bireylerin yaşamlarının farklı zamanlarında 

tekrar görülebilmektedir. Ertelemeci bireyler, çoğu zaman bir sonraki süreçte 

görevlerini geciktirmeden tamamlayacaklarını ifade etmelerine karşın, bu davranışı 

tekrarlayan kişilerde aile ve arkadaşlık ilişkilerinde olumsuz etkiler ortaya 

çıkabilmektedir (Aydoğan, 2008). Bu davranışı yapan kişiler, görev ve sorumluluktan 

kaçma isteklerinin sonucunda, istenilenleri daha sonra yerine getireceklerine dair söz 

vererek bu gecikmeye haklı olabilecekleri farklı bahaneler üreten kişilerdir. Bu, 

geciktirilen görevlerin bireyin öz denetiminde olduğuna işaret etmektedir. Bununla 

birlikte erteleme davranışı, istekli olarak bir görev yerine getirilirken bireyin kendisini 

motive etmede başarısız olmasının bir sonucu olarak görülmektedir (Ackerman ve 

Gross, 2005).  

Erteleme, bazı kişiler için kendinden ya da başkasından sahip olunan 

yeteneklerin gizlenmesi ya da onlardan kaçınmak için kullanılabilen davranıştır (Ferrari 

vd., 1995). Dolayısıyla erteleme, kasıtlı yapılan bir davranıştır. Bu davranışın 

anlaşılmasına yönelik yapılan araştırmalara göre kısa süreli vadede yararlı olabileceği 

saptanan ertelemenin geçici olarak stresten uzaklaşma, diğer etkinliklere daha fazla 

zaman ayırma gibi yararları vardır. Bunlara karşın kısa süreli olan yararların zamanla 

zarara döndüğü ve olumsuzlukların oluştuğu ifade edilmiştir (Akbay, 2009). Kısacası, 
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erteleme kısa vadeli faydalara karşı uzun vadeli maliyetler içeren bir davranıştır (Tice 

ve Baumeister, 1997).  

1.1.2. Erteleme Türleri 

Erteleme, alanyazında tek boyutlu bir yapıdan ziyade farklı biçimlerde ortaya 

çıkan çok boyutlu bir yapı olarak ele alınmaktadır. Yapılan bir sınıflamaya göre 

erteleme türleri; rutin işlerde erteleme, kararları erteleme, kompulsif erteleme ve 

akademik ertelemedir. Rutin işlerde erteleme, günlük işlerin pek çoğunda plan 

yapmakta ve bu işleri zamanında yerine getirmekte zorluk çekmedir (Lay, 1986). İkinci 

erteleme türü olan kararları erteleme, bireyin çatışma içeren durumlarda ya da farklı 

alternatifler karşısında seçim yapmak zorunda kaldığında karar verme sürecini sonraya 

bırakmasıdır (Ferrari ve Dovidio, 2000). Kompulsif erteleme, düzenli olarak hem karar 

verme hem de eyleme geçme sürecinin geciktirilmesidir (Ferrari, 1991). Sınıflamanın 

son türü olan akademik erteleme ise, akademik görevlerin son ana bırakılmasıdır 

(Milgram vd., 1998).  

Alanyazındaki tanımlar genellendiğinde ertelemenin iki temel eğilimi olduğu 

ifade edilmektedir. Bunlar; kişilik özelliği olarak erteleme ve durumsal ertelemedir. 

Karar vermeyi erteleme ve rutin işlerde erteleme kişilik özelliği olarak ertelemeye örnek 

iken, akademik erteleme ise durumsal ertelemeye örnektir (Vestervelt, 2000). Kişilik 

özelliği olarak erteleme davranışı, kişinin eylem için harekete geçmesindeki yavaşlık ya 

da kişilikle ilgili istikrarlı bir eğilim olarak ifade edilmektedir (Lay, 1986). Bu tanımda 

erteleme için istikrarlı eğilim kısmında kişilik özelliğine vurgu yapıldığı söylenebilir. 

Kişilik özellikleri ile erteleme ilişkisini inceleyen araştırmada kişilik özelliklerinin 

erteleme davranışını %39’luk oranda açıkladığı sonucuna ulaşmıştır (Baltacı, 2017). 

Yukarıda ifade edildiği gibi alanyazında ele alınan bir diğer erteleme türü ise durumsal 

ertelemedir. Durumsal erteleme de hareket etme niyeti ile eylemin gerçekleştirilmesi 

arasındaki tutarsızlığı içermektedir. Ayrıca bireyin yaşamının sadece belirli alanlarında 

görülen bir erteleme türüdür. Kişilik özelliği olarak ertelemeden farklı olarak durumsal 

erteleme, yalnızca belirli durumlarda görülmektedir. Bu tür erteleme için akademik 

erteleme örnek olarak gösterilebilir (Blunt ve Pcyhyl, 1998). Ertelemenin iki kategoride 

ele alındığı bu sınıflandırmaya göre erteleme davranışının hem bireyin görece kalıcı 
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kişilik özellikleri hem de içinde bulunduğu durumsal ve çevresel bağlamın etkisiyle 

biçimlendiği ifade edilebilir. 

1.1.3. Erteleme Döngüsü 

Ertelemeyi anlamak için erteleme sürecinde kişilerin dugu, düşünce ve davranış 

boyutlarında nasıl bir döngüde olduklarını belirtmek yerinde olacaktır. Erteleme 

sürecinin bireysel farklılıklara bağlı olarak değişkenlik gösterdiği ve bu sürecin kimi 

bireylerde çok kısa sürebileceği gibi kimi bireylerde ise haftalar hatta aylar boyunca 

sürebileceği ifade edilmektedir (Burka ve Yuen, 1983). Bu bağlamda yedi aşamalı 

olarak açıklanan erteleme döngüsüne (Burka ve Yuen, 1983) aşağıda yer verilmiştir 

(Şekil 1.1). 

1. “Bu kez çalışmaya önceden başlayacağım:” Çalışmanın başında umut 

düzeyi oldukça yüksek olan ertelemeciler, yapacakları işte bu sefer daha planlı olmanın 

farkındalığını yaşamaktadırlar. İşe başlamak için kendilerinde yetersizlik ve isteksizlik 

duygularına rağmen bu başlangıcın kendi kendine olacağına inanmaktadırlar. İlerleyen 

zamanda işe başlama olmadıkça sürecin başındaki umudun yerini olumsuz duygular 

olan korku ve endişe alır. 

2. “Derhal başlamalıyım:” Döngünün ikinci aşamasında ilerleyen zamanla 

birlikte çalışmaya başlamayan kişi, normal bir başlangıç yapamayacağının farkına varır 

ve bu durum bir an önce çalışmaya başlaması için kişide kaygı oluşturur.  

3. “Ya başlamazsam?” Bu aşamada kişi, geçen zamana rağmen hala 

çalışmaya başlamamış ve ilk zamandan kalan az da olsa olumlu duyguların yerini 

çalışmanın sonucuna yönelik olumsuz sezgilere bırakır. Kişi çalışmaya hiç başlamazsa 

oluşabilecek olumsuz senaryolarla birlikte birtakım düşünceler barındırır. Bu düşünceler 

şunlardır:  

a) “Daha önce başlamalıydım:” Derin suçluluk duyan ertelemeciler bu 

aşamada geçen zamana bakıp onu geri getiremeyeceğinin farkına varırlar ve çalışmaya 

daha önce başlayamamış olmanın getirdiği duygularla mücadele etmeye çalışırlar.  

b) “Her şeyi yapıyorum ancak… :” Bu aşamada asıl çalışması gerekenin 

dışında başka işler de vardır ve kişi bunlar arasında sıralaması sonda olan işleri 

yapmaya başlar. Asıl yapılması gereken işe başlanmamıştır. 
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c) “Hiçbir şeyden hoşlanmıyorum:” Ertelemeciler, dikkatlerini 

hoşlandıkları aktivitelere verirler, örneğin sinemaya gidip arkadaşlarıyla vakit geçirirler. 

Bu esnada keyif almaya çalışırlar ancak zihinlerini sonraya geciktirdikleri iş meşgul 

ettiği için keyif alamazlar. 

d) “Umarım hiç kimse öğrenmez:” Bu aşamada asıl işi erteleyen kişi, utanç 

duyar, bu durumu diğerlerinin bilmesini istemeyerek onlardan saklar. Yoğun olduğu 

için erteleme yaptığına, başlanmamış işte ilerlediğine yönelik ifadelerle kendini haklı 

çıkarmaya yönelik gerekçeler sunar. 

4. “Hala zaman var:” Olumsuz duyguların varlığına rağmen kişi, çalışmayı 

tamamlayacağına yönelik düşüncesiyle umutludur. 

5. “Bu benim sorunum:” Umutlarını tamamen yitiren kişide erken 

çalışmaya yönelik utanma, suçluluk gibi duygular işe yaramamış ve çalışmamasından 

dolayı hissettiği üzüntü artık kötü bir korkuya dönüşmüştür. Bu aşamada durumun kendi 

problemi ve yetersiz olduğunu düşünen kişiye göre diğerleri kendinden daha iyi 

potansiyele sahiptir. 

6. “Son seçim:” Bu aşamada kişi işe ya başlayacaktır ya da işi tamamen 

bırakacaktır. Sonuna kadar yapılıp yapılamayacağını düşündüğünde işi bırakabilmekte 

ya da kendinde hissettiği huzursuzluğu gidermek için çalışmaya bir an önce başlayarak 

yoğun bir çaba sarf edebilmektedir. Kişi, çalıştıkça işin aslında yapılabilir olduğunu fark 

eder ve önceden başlamamış olmasına yönelik pişmanlık duygusunu hisseder.  

7. “Bir daha asla ertelemeyeceğim:” Kişi, bu aşamada işi tamamlayarak 

rahatlar ve huzurlu hisseder. Ertelemenin getirdiği gerginlik düşünüldükçe bir daha 

erteleme yapmayacağına dair kendine katı bir şekilde sözler veren kişi, verdiği bu 

sözlere karşın yeniden erteleme döngüsüne girer. 

Kısacası erteleme döngüsü, kişinin çalışmaya daha erken başlamasına yönelik 

planlarıyla başlamaktadır. Çalışmaya yönelik kaygılar içeren kişi, hemen çalışmaya 

başlaması gerektiğine inanmakta ve bir başlangıç yapılamaması halinde neler olacağına 

dair birtakım düşüncelerle doludur. Süreç devam ederken kişi, yine de işi yapmak için 

yeterli zamanın olduğuna yönelik içinde umut barındırır. Zamanla bu umut yerini 

karamsarlığa bırakarak kişide suçluluk hissettirir. Bu his ardından çalışmaya başlamak 

ya da çalışmayı bırakmak için son aşamaya geçilir. Karar verilip tamamlanan işin 
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aslında yapılabilir olduğu deneyimlenir. Son aşamada ise, artık erteleme yapmayacağına 

yönelik katı sözler veren kişi, yine bir erteleme döngüsüne girdiğini görür. 

Şekil 1. 1: Erteleme Döngüsü 
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1.2. Erteleme Davranışının Kuramsal Açıklamaları 

Erteleme davranışını herbirinin kendi bakış açısına göre ele aldığı birçok kuram 

bulunmaktadır. Araştırmanın bu kısmında erteleme davranışı, ilgili kuramlar 

çerçevesinde ele alınmıştır. 

1.2.1. Psikoanalitik Kuram 

Psikoanalitik kuram, erteleme davranışını ele alan kuramlardan biridir ve bu 

kavramı “kaçınma davranışı” ile ilişkilendirmektedir. Kuramın öncüsü olan Freud, 

kaçınma (erteleme) davranışında kaygının rolüne dikkat çekmekte ve kaygının ego için 

yıkıcı olabilecek bastırılmış bilinçdışı materyallerin bir uyarı niteliği taşıdığını ileri 

sürmektedir. Ego, kaygıyı algıladığında savunma mekanizmaları devreye girmektedir. 

Kurama göre tamamlanmayan görevler, egoya yönelik tehdit oluşturdukları için 

kaçınma (erteleme) meydana gelmektedir (Ferrari vd., 1995). Kısacası, ego 

tamamlanmayan görev ve işlerde kendini korumak için kaçınma (erteleme) 

göstermektedir. 

1.2.2. Psikodinamik Kuram 

Ertelemeyi ele alan bir diğer kuram Psikodinamik kuramdır. Bu kuram 

savunucuları, erken dönem çocukluğun kişilik gelişiminde öncelikli ve önemli bir yere 

sahip olduğunu ve bu dönemdeki yaşantı ve travmaların yaşamın sonraki dönemini 

etkilediğini öne sürmektedirler (van der Kolk, 1987). Bununla birlikte kuramcıların 

vurgu yapabildikleri diğer bir nokta, erken çocukluk döneminin bilişsel süreçlerin 

şekillenmesindeki rolüdür (Ferrari vd., 1995).   

Çocuk gelişimci olan ve gelişimi psikodinamik bir çerçevede ele alan Missildine 

(1964), erteleme ile çocuk yetiştirme tarzının bağlantılı olduğunu ileri sürmektedir. Ona 

göre aşırı baskı yapan, aşırı zorlayan ebeveynler, çocuklarına sürekli olarak “bunu yap” 

veya “şunu yapma” derler ve ebeveynlerle birlikte öğretmenler de çocukları motive 

etmek için endişeli bir davranış sergilerler. Buna karşın çocuklar, aşırı yönlendirmelere 

pasif ya da aktif bir şekilde direnç gösterirler. Çocuklar ısrarla yönlendirmeyi reddeder, 

hayal kurar, oyalanır, erteler veya unuturlar. Dolayısıyla baskıcı ebeveyn tutumunun 

ertelemeyi artırdığı söylenebilir (Özzorlu ve İnan Kaya, 2019).  
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Bu etki alanyazın incelendiğinde de görülmektedir. Örneğin, öğrencilerin 

akademik erteleme davranışları, öğrenme stilleri ve ebeveynlik davranışları arasındaki 

ilişkileri inceleyen araştırmada olumlu ebeveynlik, yetersiz ebeveyn takibi, tutarsız 

disiplin ve fiziksel cezaya dayalı disiplin uygulamalarının öğrencilerin erteleme 

davranışlarıyla anlamlı ilişkiler gösterdiği belirlenmiştir. Ayrıca yetersiz ebeveyn takibi, 

akademik erteleme davranışını %6 oranında açıklayan önemli bir yordayıcıdır (Gündüz, 

2020). Bununla birlikte kabul katılım ve psikolojik özerklik verme ebeveyn stilleri, 

olumsuz olarak davranışsal katılık denetimle öğrencilerin akademik erteleme 

davranışını %21 oranında yordamaktadır (Zakeri vd., 2012).    

1.2.3. Davranışçı Kuram 

Psikanalitik kurama karşı ortaya çıkan ve temelini fizyolog Pavlov’un attığı 

Davranışçı kuramın odak noktası, nesnel ve bilimsel yöntemlerle incelenemeyen iç 

yaşantılar yerine nesnel yöntemlerle ölçülüp değerlendirilebilen salt davranışlardır. 

Kurama göre normal ve normal dışı tüm davranışlar, bir öğrenme ürünüdür. Kazanılan 

davranışlar, pekiştirme sonucu meydana gelen değişikliklerdir. Uyaran tepki (U-T) 

psikologları olarak da adlandırılan davranışçılar, insanı harika bir makine olarak 

görmekte ve davranışı çevreye uyum sağlamak için yapılan eylem, olarak 

tanımlamaktadırlar (Karahan ve Sardoğan, 2012).  

Çevrenin önemine vurgu yapan davranışçı kuramda insan davranışlarının amacı, 

organizmadaki gerilimin azaltılmasıdır. Yaşamın ilk yıllarındaki açlık, susuzluk gibi 

güdüler insanı davranışa iterken zamanla bu güdülere öğrenilerek kazanılan başarma, 

üstün olma gibi güdüler de eklenir. Sonuç olarak gerilimin azaltılmasında başarılı olan 

davranışların meydana gelme sıklığı artar. Bu davranışlar içerisinde istendik olanlar 

pekiştirilir, istenmeyenler ise cezalandırılır. Böylece çocuklar, yetişkinler tarafından 

toplumsal bir varlık haline getirilmeye çalışılır (Altıntaş ve Gültekin, 2014). Yani 

davranış, kendi sonuçları tarafından şekil almaktadır. Ödülle sonuçlanan davranış 

tekrarlanmaktadır, ödülle sonuçlanmayan davranış ise sönmektedir. Zira erteleme yapan 

bireyler, bu davranış sonucunda ödüllendirildiğini ya da gerekli cezayı almadıkları için 

erteleme davranışını gösterdiklerini belirtmişlerdir (Ferrari vd., 1995). 

Davranışçı kuramlardan olan Klasik koşullanma kuramına göre birey, kendisini 

kaygılandıracak davranış ve durumlarla karşı karşıya kaldığında kaçma davranışı 
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sergileyerek bu kaygısını azaltmaktadır. Edimsel koşullanmada ise birey, kendisini 

kaygılandıracak durumla karşılaşmamak için kaçınma davranışında bulunmaktadır 

(Karahan ve Sardoğan, 2012). Buna paralel olarak bir araştırmada kaçınma davranışı 

erteleme çerçevesinde ve bir laboratuvar ortamında incelenmiştir. Araştırmada 

katılımcılara matematik görevindeki performanslarının değerlendirileceği söylenmiştir. 

Araştırmanın ilk etabında katılımcılara 15 dakika boyunca göreve yönelik pratik yapma 

ya da eğlenceli bir aktivite yapma izni verilmiştir. Etap sonunda katılımcıların 

kendilerine verilen zamanın %60’ını görevi yerine getirmek dışındaki aktivitelerle 

geçirerek erteleme yaptıkları görülmüştür. İkinci etapta matematik görevi, katılımcılara 

eğlenceli bir oyun olarak tanımlanmıştır. Sonuçta kronik ertelemeciler, erteleme 

yapmayanlarla benzer düzeyde çalışma yapmıştır. Her iki çalışmada matematik görevi, 

bilişsel becerilerin önemli bir değerlendirmesi olarak tanımlandığında kronik ertelemeci 

olanlar erteleme davanışında bulunmayanlara göre eğlenceli etkinliklere daha fazla 

vakit ayırmışlardır. Aynı görev, zevkli veya eğlenceli bir etkinlik olarak 

tanımlandığında ise erteleme davranışı ortaya çıkmamıştır. Bu araştırma, bize 

ertelemenin temelinde görevden kaynaklanan tehdit algısından kaçınma 

motivasyonunun olduğunu göstermektedir (Ferrari ve Tice, 2000). Yani görevin tehdit 

ediciliği (matematik performanslarının değerlendirilmesi), kronik erteleyiciler için 

görevi erteleyerek kaçınma davranışını tetiklemektedir.   

1.2.4. Akılcı Duygusal Davranışçı Kuram  

Albert Ellis tarafından geliştirilen Akılcı Duygusal Davranışçı kurama (ADDT) 

göre bizler, etrafımızdaki olaylara karşı faklı düşünme mekanizmasına sahibiz. Bunlar 

akılcı ve akılcı olmayan düşünce ya da inançlar olarak ele alınmaktadır. Akılcı inançlar, 

gerçekle tamamen tutarlıdır dolayısıyla veri veya kanıtlarla desteklenebilir ve nesnel 

gözlemciler tarafından doğrulanabilir. Buna karşın akılcı olmayan inançlar, veri veya 

gerçek kanıtlarla desteklenemez ve nesnel gözlemciler tarafından doğrulanamaz 

(Hackney ve Cormier, 2008). Akılcı olmayan inançlar, ADDT’de insanların temel hedef 

ve amaçlarını gerçekleştirmelerini engellediği ve zorlaştırdığı için irrasyonel olarak 

kabul edilmektedir (Ellis ve Dryden, 2007). İrrasyonel yani akılcı olmayan inançlar, 

bireylerin olayları gerçekçi, esnek ve mantıklı biçimde değerlendirmesini engelleyerek 

duygusal sıkıntı, işlevsel olmayan davranışlar ve bilişsel çarpıtmalar üretir. Modele göre 

bu tür inançlar, bireylerde yoğun kaygı, öfke, suçluluk, depresif duygulanım, kendini 
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değersiz hissetme ve başarısızlık korkusu gibi olumsuz duygusal tepkilere neden 

olmaktadır (Ellis, 1994).  

Kuramın temelinde yer alan mantık dışı düşünceler, çocukluktan itibaren 

çocuklara yetişkinler tarafından öğretilmektedir. Bu düşünceler, çocuklar tarafından 

içselleştirilerek yetişkinlik dönemine doğru tamamen yerleşik bir biçime geçerler. 

Sonraki süreçte ise kendi kendini besleyerek güçlenmekte ve tekrarlanan bir özelliğe 

sahip olmaktadırlar. Bunun yanında birey, kendi kendine de mantık dışı düşünce ve 

inançlar geliştirebilmektedir. Bu düşünce ve inançlar, olumsuz yaşantılarla karşılaşınca 

ya da beklentiler karşılanmayınca bireyin bu durumu felaket olarak algılamasında ve 

değerlendirmesinde rol oynar. Diğer yandan bireyin tolere etme düzeyinin düşmesine 

neden olur, en küçük problem karşısında anksiyete ve panik gibi belirtilerle birlikte 

birey, dirençsizlik (dayanıksızlık) göstermektedir. Karşılaşılan herhangi bir probleme “ 

bu benim için dünyanın sonu, bu benim için felaket, buna dayanamam” şeklinde bir 

yaklaşım sergilenmektedir. Bireyler mantık dışı düşünce ve inançları sık sık 

yaşamlarında kullandıklarında yaşamlarını çekilmez hale getirmektedirler (Karahan ve 

Sardoğan, 2012). Ayrıca “mükemmel olmalıyım”, “herkes beni onaylamalı” gibi katı 

kural ve inançlar, bireyin yaşamdaki mücadelesini olumsuz etkileyerek stresini 

artırmaktadır (Dryden ve Branch, 2008).  

ADDT sadece depresyon, anksiyete, düşmanlık, aşağılık, yetersizlik ve diğer 

semptomların kaldırılması ya da en aza indirilmesini merkeze alan bir kuram olarak 

görülmemektedir. Bunun yanında güzel yaşam, mantıklı hareket etmek, mutluluk, 

bağımsızlık, kendine yetebilme ve sorumluluk alma gibi duygularla da ilgilenen geniş 

bir içeriğe sahiptir (Karahan ve Sardoğan, 2012). Biliş ve duyguların birlikte ele alındığı 

bu kuramda olaylar karşısındaki biliş ve duygular davranış üzerinde etkilidir. Bu etki 

ABC tekniği ile ele alınmaktadır. Yani harekete geçiren olaylara karşı geliştirilen 

düşünce ve inançlar duyuşsal ve davranışsal sonuçlara yol açmaktadır (Corey, 2005). 

Aşağıda bu durum (ABC tekniği) görselleştirilmiştir. 
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Şekil 1. 2: ABC Tekniği 

 

 

 

 

 

C’ler, A ve B’lerin etkileşiminden kaynaklanmaktadır (Ellis ve Dryden, 2007). 

Dolayısıyla davranışlar üzerinde olay, düşünce ve inançların etkili olduğu söylenebilir. 

Zira öz şüphe, irrasyonel inançlar ve korku değişkenleri etkileşimli olarak ertelemeyi 

etkilemektedir (Balkıs ve Duru, 2019). Ayrıca başka bir çalışmada akademik inançlara 

yönelik akıl dışı inançların başarı korkusu aracılığıyla erteleme ile ilişkili olduğu 

görülmüştür (Balkıs vd., 2024). Diğer yandan Akılcı Duygusal Davranışçı Terapi 

temelli müdahalelerin erteleme davranışını azaltmada etkili olduğu bulunmuştur. 

Örneğin, uygulanan 12 oturumluk ADDT temelli program sonucunda katılımcıların 

erteleme davranışında anlamlı düşüş olduğu saptanmıştır (Amoke vd., 2025).  

1.2.5. Bilişsel Kuram 

Bilişsel kuramın öncüsü, psikanalitik bir eğitim almış olan Doktor Aaron 

Temkin Beck’tir. Beck’e göre hastaların yaşadığı problemlerin temelinde çarpıtılmış 

düşünceler yer almaktadır ve problem yaşayan birey kendisini, dünyasını (çevresini), 

geleceğini olumsuz ve çarpıtarak (hatalı) algılamaktadır (Karahan ve Sardoğan, 2012). 

Psikanaliz ve davranışçıların aksine bilinçli düşüncelerin önemsendiği bu kuramda, 

gösterilen davranışlar ve hissedilen duygular kişilerin o olayı nasıl algıladıklarına ve 

yorumladıklarına bağlı olarak değişmektedir. Yani olayın kendisi değil, olaya verilen 

anlam önem kazanmaktadır. Verilen anlam, kuramda bilişsel model çerçevesinde ele 

alınmaktadır (Altıntaş ve Gültekin, 2014). Aşağıda bilişsel model özetlenmiştir. 
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Şekil 1. 3: Bilişsel Model 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilişsel kuramda öne sürülen bilişsel modele göre insanlar, belirli olaylara belirli 

tepki verme eğilimindedirler. Örneğin, “yanımızdan hızlı bir şekilde geçen araba 

hakkında ne düşünürüz?”. Bu soruya verilecek cevap, bizim o andaki aklımızdan geçen 

otomatik düşüncelerimize göre şekil alır. Otomatik düşünce, bir olay ya da durum 

anındaki aklımızdan hızlıca geçen düşüncelerdir. Bu düşünceler, durumlara karşı sık ve 

yoğun bir tepki olarak verildiği için kişi bu düşüncelerin çok da farkında değildir. Bu 

farkında olunmayan otomatik düşüncelerin altında daha kalıcı tutum ve inançlarımız 

vardır. Bunlar temel inanç olarak adlandırılmaktadır. Çocukluktan itibaren geliştirilen 

bu temel inançlar, genellikle sorgulanmaz ve doğruluğu kabul edilen, bilişsel 

süreçlerimize yön veren kalıcı bir çerçevedir. Temel inançların doğurduğu varsayımlar, 

kurallar ve tutumlar ise ara inançları oluşturmaktadır. Ara inançlar, temel inançlara göre 

değişime daha açıktır. Olayların veya durumların algılanmasında rol oynayan bu 

düşünce ve inançlara bağlı olarak duygu ve davranışlar da etkilenmektedir (Altıntaş ve 

Gültekin, 2014). Zira otomatik düşüncelerin doğası incelendiğinde erteleme, mükemmel 

olma ihtiyacını yansıtan otomatik düşünceler ve genel otomatik düşüncelerle ilişkilidir 

(Flett vd., 2012).  

1.2.6. Zaman Yönetimi Kuramı 

Erteleme davranışını ele alan bir diğer kuram, Zaman Yönetimi kuramıdır. 

Zaman yönetimi kuramı, alanyazında bireylerin sınırlı olan zaman kaynaklarını daha 

verimli, planlı ve amaç odaklı biçimde kullanmalarını açıklayan bir yaklaşım olarak 

    Temel inançlar 

      Ara inançlar 

          Otomatik düşünceler 
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önemli bir yer tutmaktadır. Bu kurama göre bireyler, zamanlarını etkin bir biçimde 

planladıklarında yalnızca görev tamamlama oranları yükselmez aynı zamanda akademik 

ve psikolojik iyi oluşları da artar (Claessens vd., 2007). Zaman yönetiminin temelinde 

amaçların belirlenmesi, önceliklendirme yapılması, uygun planlama stratejilerinin 

oluşturulması ve bu planlara bağlı kalınması yer almaktadır. Bu yönüyle kuram, hem 

davranışsal düzenleme süreçlerini hem de bireyin öz denetim becerilerini 

kapsamaktadır. Kuramda zamanın yönetimine yönelik oluşturulan modelde zamanı 

yönetmek, üç ana unsur içerisinde değerlendirilmektedir. Bunlar; amaç belirleme, plan 

yapma, öncelik sırası yapmadır. Bu unsurların bir araya gelmesiyle birey, zaman 

yönetimindeki kontrolü sağlar ve bu durum stresi azaltarak performansı artırır (Macan, 

1994). Dolayısıyla zamanın yönetimi sadece bir planlama sürecini kapsamamaktadır 

ayrıca kişinin kendi davranışlarını düzenlemesini de içeren bir psikolojik süreci de 

barındırmaktadır.  

Alanyazın incelendiğinde zaman yönetimine yönelik becerilerin akademik 

ortamda koruyucu bir faktör olduğu görülmektedir. Örneğin zaman yönetimi 

konusundaki bir çalışmada zaman yönetimi stratejilerinin akademik başarıyla pozitif 

yönde ilişkili olduğu, özellikle uzun vadeli planlama yapan öğrencilerin sınav 

performanslarının ve not ortalamalarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Britton ve 

Tesser, 1991). Ayrıca akademik erteleme yapan öğrenciler, stres ve kaygı yaşadıklarını, 

yaşanan bu stres ve kaygıyla baş etmek için ise zaman yönetimi ve planlama gibi 

yöntemler kullandıklarını dile getirmişlerdir (Aydemir ve Yıldırım, 2024).  

1.2.7. Seçim Kuramı 

Seçim kuramı, önce kimya mühendisi sonra da tıp eğitimini tamamlayarak 

psikiyatrist olan Glasser tarafından ortaya atılmıştır. Kurama göre danışmaya gelen 

danışanlar, kendi psikolojik ihtiyaçlarını karşılamak için gerekli olan davranışları 

öğrenmede başarısız olan kişilerdir. Bu kişilerin gerekçi amaç oluşturmaları desteklenir 

ve danışanlara sorumluluk üstlenmelerini sağlayacak şekilde amaçlarına ulaşmaları için 

eğitim verilir. Kuramın temel amacı, davranış sorumluluğunu almaktır. Danışma almaya 

başlayan kişiye kendini rahatsız edecek ne tür davranışlar sergilediği, depresyondaki 

danışanlara ise kendini üzmek için nasıl davranışlar sergilediği, sorusu yöneltilir. 

Yöneltilen bu sorularla kişinin davranışa yönelik seçim yapabilmesine vurgu 
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yapılmaktadır. Çünkü bu kuramda kişinin davranışlarını ve sorumluluğunu yüklenmesi 

ruh sağlığı ile eş değer olarak görülmektedir (Altıntaş ve Gültekin, 2014).  

Seçim kuramında birey, kendisini ve çevresini kontrol edebilir dolayısıyla da 

davranışlarından ve yaşamından kendisi sorumludur. Dış etkenlerin kararlarımız 

üzerinde etkili olduğunu ileri süren kurama göre dış etkenlere karşı nasıl bir davranış 

sergileyeceğimiz bizim seçimimizdir, kontrolümüzdedir. Psikolojik problemleri olan 

kişiler, çevrelerini kontrol etmekte ve kendi kararlarını almakta başarısızdırlar (Karahan 

ve Sardoğan, 2012). Ayrıca insanların beş temel ihtiyacı olduğu ileri sürülmektedir. 

Bunlar; hayatta kalma, ait olma, güç, özgürlük ve eğlencedir. Her davranış ve seçimin 

amacı bu ihtiyaçların karşılanmasıdır (Glasser, 1998). Bu çerçeveden bakıldığında 

ertelemenin mevcut işin bu temel ihtiyaçlardan birini karşılamaması sonucu seçilen bir 

davranış olduğu söylenebilir. Örneğin birey, başarısızlık ihtimalinden dolayı bir görevin 

ya da işin güç ihtiyacını zedeleyeceğini düşünerek hissettiği rahatsızlığı gidermek için 

erteleme davranışında bulunabilir. Benzer şekilde zor, sıkıcı bir ödev bireyin eğlence ve 

özgürlük ihtiyacını karşılamayacağı için birey, kendine daha eğlenceli aktivite, etkinlik 

seçerek ertelemede bulunabilir. Bu bakış açısı, ertelemenin sadece motivasyon 

eksikliğine yönelik bir davranış olmadığını aynı zamanda mevcut şartlar içerisinde 

bireyin ihtiyaçlarını karşılayabileceği işlevsel bir seçim olabileceğini anlatmaktadır.  

Yapılan çalışmalar incelendiğinde seçim kuramına yönelik verilen eğitimin 

erteleme üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Örneğin katılmcılarını lise öğrencilerinin 

oluşturduğu bir deneysel çalışmada hem seçim kuramının hem de işlemsel analize 

dayalı verilen eğitimin akademik erteleme üzerindeki etkisi incelenmiştir. Sonuçlara 

göre seçim kuramının etkisinin daha fazla olarak işlemsel analiz eğitimiyle birlikte 

ertelemenin azaltılmasında etkili olduğu görülmektedir (RahimiAsil vd., 2023). Seçim 

teorisine dayandırılan Gerçeklik Terapisine yönelik yapılan deneysel bir çalışmada ise 

verilen on oturumluk eğitimin etkisi incelenmiştir. Sonuçlara göre eğitim, öğrencilerin 

akademik erteleme davranışının azalmasında etkili olmuştur (Berber Çelik ve Odacı, 

2018).  

Yukarıdaki ifadeler incelendiğinde her bir kuramın ertelemeyi kendi bakış 

açısına göre ele alıp incelediği görülmektedir. Psikoanalitik kurama göre kendisine 

yönelik algıladığı tehdit karşısında ego, erteleme gösterir. Psikodinamik kuramda 
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ebeveynlerin çocuk yetiştirme biçimiyle ilişkilendirilen erteleme davranışı, baskıcı 

anne- baba tutumuna karşı çocuğun direnmesi, bir karşı çıkış olarak ifade edilmektedir. 

Davranışçı kuramda erteleme, ödüllendirilme ya da cezalandırılmama sonucu ortaya 

çıkmaktadır. Ayrıca kişi, kaygı duyduğu bir olay karşısında kaçma; kaygılanacak bir 

olayla karşı karşıya kalmamak için ise kaçınma davranışında bulunmaktadır. Akılcı 

Duygusal Davranışçı kuramda örneğin başarısız olmaya yönelik irrasyonel inançlar, 

duygusal ve davranışsal sonuçlara dolayısıyla da ertelemeye yol açabilmektedir. 

Olayların algılara göre şekil aldığı Bilişsel kuram, düşüncelerin duygu ve davranışları 

örneğin ertelemeyi etkileyebileceğini öne sürmektedir. Zaman yönetimi kuramında 

erteleme davranışı, zaman yönetme becerilerindeki eksiklikle ilişkilendirilmektedir. 

Seçim kuramında ise ertelemenin kişinin bilinçli olarak yaptığı bir seçim sonucu 

gösterilen davranış olduğu ifade edilmektedir. Kuramlar ve ertelemenin bilişsel, 

duyuşsal, davranışsal boyutları göz önünde bulundurulduğunda aslında bu davranışın 

kompleksli bir yapıya sahip olduğu anlaşılmaktadır.  

1.3. Akademik Erteleme 

Yukarıda erteleme türleri içerisinde ifade edildiği gibi bir durumsal erteleme 

olan akademik erteleme, akademik görevleri içermektedir ve bu görevlerin kimi 

sebeplerden dolayı ertelenmesidir (Tekin Akdemir, 2013). Başka tanıma göre, akademik 

görevlerde alışkanlık haline gelen ve ertelemelerin performans, iyi oluş ve sağlık 

açısından zararlı hale geldiği durumdur (Svartdal ve Løkke, 2022). Akademik erteleme, 

bir görevin tamamlanması için kabul edilebilir süreden daha fazla zamanda 

oluşmaktadır. Ayrıca bu durum genellikle gecikmeyi ve yüksek düzeyde de kaygıyı 

içermektedir (Rothblum vd., 1986). Buradan akademik ertelemenin yalnızca bir 

davranış olmadığı, kaygı gibi bilişsel öğelerle de ilişkili olduğu söylenebilir. Bilişsel 

ögeleri içeren yapısına duygusal ögelerin de eklenmesiyle akademik erteleme, üç 

boyutlu bir yapı olarak ele alınabilir. Buna karşın akademik ertelemenin sadece 

davranışsal bir olgu olarak ele alınması, onun çok boyutlu doğasını yeterince 

yansıtmayacağı ifade edilmektedir (Solomon ve Rothblum, 1984). 

Öğrencilerin akademik erteleme yapması beraberinde motivasyonlarının 

azalmasını, başaramama hissini, yetersizlik algısını ve akademik süreçlere yönelik 

karamsar bir bakış açısını getirebilir (Akbay ve Gizir, 2010). Bunun yanında erteleme, 
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zaman yönetimindeki zorlukla kendini göstermektedir. Motivasyonla birlikte zaman 

yönetimi, akademik erteleme davranışını önemli ölçüde etkilemektedir (Aggahra ve 

Afdal, 2025). Ayrıca akademik erteleme davranışı, bir motivasyonel problem olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Yeterli düzeyde motive olamayanlar erteledikleri davranışa değil 

farklı bir aktiviteye ilgi göstermektedirler. Bu durum, öğrencilerde ise performansın 

akademik görevler yerine serbest zamanlı aktivitelere yöneltilmesiyle görülmektedir 

(Dietz, vd., 2007). Yani öğrenciler hoş olmayan, stresli ve zor görevleri ertelemekte ve 

buna karşılık daha keyifli aktivitelere yönelmektedir (Pychyl vd., 2000). Kısacası 

akademik erteleme bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boyutları olan, öğrencilerin 

motivasyonları ve öz yeterliliğini olumsuz yönde etkileyen ve öğrencileri zor, stresli 

görevler yerine keyif veren etkinliklere yönelten bir davranış olarak görülebilir. 

1.3.1. Akademik Erteleme Davranışının Sıklık ve Yaygınlığı  

Hayatın farklı alanlarında görülebilen erteleme, özellikle de akademik alanda 

önemli ve genel bir problem olarak karşımıza çıkmaktadır (Çakıcı, 2003). Bu problemli 

davranışın yaygınlığına bakıldığında öğrencilerin %52’sinin akademik erteleme 

davranışında bulunduğu görülmektedir (Uzun Özer, 2005). Başka bir araştırmada lise 

öğrencilerinin erteleme sıklığı %53 olarak belirlenmiştir. Diğer bir araştırmada ise 

öğrencilerin %41,7’si her zaman dönem ödevi yazmayı, %39,3’ü sınavlara çalışmayı, 

%60’ı haftalık ödev yapmayı/ takip etmeyi sonraya geciktirmektedir (Onwuegbuize, 

2004).  

Akademik ertelemenin yaygınlığına bakıldığında öğrencilerin yarısında erteleme 

davranışı bulunduğu ve %23’ünün yüksek seviyede erteleme davranışı gösterdiği 

saptanmıştır (Balkis ve Duru, 2009). Bir başka araştırmada öğrencilerin her zaman veya 

neredeyse her zaman olarak %40’ının sınavlarda, %54’ünün ise ödevlerde yüksek 

erteleme sıklığı bildirdiği belirtilmektedir (Harrington, 2005). Başka bir araştırmada ise, 

öğrencilerin %74’ü en az bir akademik görevi nerdeyse her zaman veya sürekli olarak 

ertelemektedir (Zhang vd., 2018). Kısacası, hem ülkemizde hem de dünyada yapılan 

araştırmalar incelendiğinde akademik ertelemenin sıklıkla yapılan ve yaygın bir 

davranış olduğu görülmektedir (Çetin ve Ceyhan, 2018; Uzun Özer, 2009). 
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1.3.2. Akademik Erteleme Davranışının Sonuçları 

Akademik erteleme davranışı, öğrencilerin akademik başarılarını etkileyen ve 

öğrenciler için olumsuz sonuçları olan problemli bir davranıştır (Abdi Zarrin vd., 2020). 

Bu davranış, bireyin akademik ödevlerini tamamlamasındaki üretkenliğini ve 

verimliliğini etkileyebilir. Ayrıca erteleme davranışını çok sık yapanlar için iyi sonuçlar 

elde etmek, öğretmen ve eğitim veren kurumların beklentilerini karşılamak zor bir 

durum haline gelecektir (Sudirman vd., 2023). Akademik erteleme davranışı 

öğrencilerin akademik başarı düzeylerini olumsuz yönde etkilemektedir (Gareau vd., 

2019). Bununla birlikte bireylerin genel refah düzeylerinde ve öz yeterlilik algılarında 

azalmaya yol açmaktadır. Ayrıca akademik ertelemenin öğrencilerin sınav kaygısı ve 

akademik stres düzeylerini artırdığı, bu durumun akademik sürece ilişkin olumsuz 

duygusal yaşantıları güçlendirdiği belirtilmektedir (Garcia, 2023).    

Stres düzeyini artıran akademik erteleme (Akbaba, 2024), öğrencilerin yaşam 

memnuniyetini azaltmaktadır (Demir ve Kuşcu Karatepe, 2025). Erteleme davranışında 

bulunarak ödevlerini ve okul sürecine ilişkin çeşitli görevleri sürekli geciktiren 

öğrencilerde buna bağlı olarak okul tükenmişliği görülebilmektedir (Gündoğan, 2023). 

Ayrıca akademik ortamda erteleme davranışı düşük akademik performans, düşük öz 

saygı, suçluluk duygusu gibi olumsuz sonuçlar doğurmaktadır (Ahmed vd., 2023). 

Erteleme, sadece başarı ve motivasyonu etkileyen bir davranış değildir, zihinsel iyi oluş 

üzerinde de etkilidir. Bu yüzden ertelemede endişe ve kaygı da görülmektedir (Stöber 

ve Joormann, 2001).  Ayrıca erteleme, öznel refah açısından da olumsuz sonuçlar 

doğurmaktadır (Klingsieck, 2013).  

Erteleyen kişi, özellikle bilişsel düzeyde ve günlük faaliyetlerde düzensizdir. 

Erteleme eğilimi olanlar, erteleme eğilimi olmayanlara göre bir şeyi yapmayı hatırlama 

ve yapma konusunda daha başarısız olmuştur. Bunun yanında düşük düzeyde erteleme 

eğilimi gösteren kişiler, projelerinin stres boyutuna daha olumlu tepki vermiştir. Yüksek 

erteleme eğilimi gösteren kişiler için ise projelerinde aldıkları zevk, harcadıkları zaman 

açısından daha önemli olmuş ve düşük düzeydeki ertelemecilerin başkalarının 

görüşlerine daha duyarlı olduğu görülmüştür. (Lay, 1986).  

Ertelemeci olmayan öğrenciler, projeye hemen başlamakta ve beraberinde de 

stres, sağlık sorunları yaşamaktadır. Erteleme yapan öğrencilerde ise ertelemeci 



29 

olmayan öğrencilerin aksine, projeyi geciktirdikleri için yaşanacak stres ve yorgunluk 

azalmaktadır. Dolayısıyla projenin son teslim tarihine kadar erteleme yapan öğrenciler 

erteleme yapmayan öğrencilere göre daha iyi durumdadır. Bu durum zaman ilerledikçe 

tersine dönmektedir. Bununla birlikte kısa sürede rahatlık yaşayan ertelemeci kişiler, 

sonunda daha düşük kaliteli işler ortaya koymaktadırlar (Tice ve Baumeister, 1997). 

Özetle, erteleme öğrencilerin okul hayatındaki performansını, başarısını, psikolojik 

sağlığını, iyi oluşunu, motivasyonunu, zihinsel iyi oluşunu ve günlük faaliyetlerdeki 

düzenini vb. alanlarını etkileyerek olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir.   

1.3.3. Akademik Erteleme Davranışını Etkileyen Faktörler  

Akademik ertelemenin farklı değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde bunun geniş 

bir yelpazeye yayıldığı görülmektedir (Aslan ve Tunç, 2021). Buradan akademik iş ve 

görevler neden erteleniyor sorusunun cevabının farklılaştığı söylenebilir. 

Akademik erteleme davranışını etkileyen faktörler aşağıda listelenmiştir: 

• Başarısızlık korkusu (Abdi Zarrin vd., 2020; Uzun Özer, 2009) 

• Kişilerin potansiyelleri doğrultusunda amaçlar belirlememesi, 

mükemmeliyetçi bir yapıya sahip olması (Gürgan ve Gündoğdu, 2019).  

• Genel erteleme (Kağan, 2009) 

• Akılcı olmayan inançlar (Arıöz, 2022; Şendoğan, 2020) 

• Öz düzenleme (Çetin ve Ceyhan, 2018; Engin ve Genç, 2020) 

• Kaygı, depresyon, özgüven (Senécal vd., 1995) 

• Bilişsel esneklik, ruminasyon düzeyi (Yukay Yüksel vd., 2020) 

• Genel akademik erteleme (Çetin ve Ceyhan, 2018) 

• Çevreye ilişkin sosyal destek algısı (Yıldırım, 2011) 

• Zaman yönetiminin olmaması ve sosyal medyada uzun süre vakit geçirme ve 

haz duyma (Öztürk Başpınar, 2020) 

• Sorumluluk (Abdi Zarrin vd., 2020) 

• Kişilik özellikleri (Albayrak, 2014; Arıöz, 2022; Baltacı, 2017; Çam, 2013) 
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• Kendine yönelik mükemmeliyetçilik, akademik başarı, problemli internet 

kulanımı, internette geçirilen süre (Ünsal Seydooğulları vd., 2023)   

• Düşük yetkinlik beklentisi (Berber Çelik, 2014). 

• Öz düzenlemeye yönelik düşük öz yeterlilik (Latipah vd., 2021) 

• Görevin çekiciliği (Solomon ve Rothblum, 1984) 

• Baskıcı anne baba tutumu, düşük kontrol odağı (Özzorlu ve İnan Kaya, 

2019) 

• Akademik motivasyon (Cerino, 2014) 

• Alışkanlık, amaçlı erteleme, arkadaş çevresi, dersin yapısı, öğretim elemanı, 

başarısız olma düşüncesi (Uçar, 2020)  

Yukarıdaki liste incelendiğinde duygusal, davranışsal faktörlerin yanı sıra 

bilişsel faktörlerin de akademik ertelemeyi etkilediği ve bu davranışın sebepleri arasında 

genişçe yer edindiği görülmektedir. Bu durum akademik ertelemenin gözlenebilir 

davranışlarla sınırlı olmadığı, bireyin düşünce yapısı ve içsel değerlendirmeleriyle de 

yakından ilgili olduğu şeklinde ifade edilebilir. Aşağıda listede yer alan bu faktörlerden 

akılcı olmayan inançlar, başarısızlık korkusu, benlik saygısı ve akademik motivasyon 

faktörleri incelenmiş ve bu faktörler ayrıca açıklanmıştır.  

1.3.3.1. Akılcı Olmayan İnançlar 

Akademik ertelemenin nedenlerinden biri akılcı olmayan inançlardır. Akılcı 

olmayan inançlar, akılcı inançlar gibi insanların yaşamları boyunca geliştirdiği birtakım 

inançlar içerisinde yer almaktadır. Geliştirilen akılcı inançlar mantıklı, esnek ve gerçek 

hayata yöneliktir. Akılcı olmayan inançlar ise katı, değiştirilemez, gerçekle örtüşmeyen, 

mantık dışı düşünce şeklidir. Bu düşünceler, sağlıklı olmayan duygulara, problemli 

davranışlara ve ruhsal rahatsızlıklara yol açabilir (Ellis, 1994). Akılcı olmayan inançlar, 

sağlıksız duyguların sebebi olarak görülmektedir. Çünkü bu inançların yüksek olduğu 

bireylerde stres ve olumsuz duygular daha yoğundur (David vd., 2010). Ayrıca bu 

inançlar, uyumsuz veya hastalıkla ilgili tepkilerle birlikte görülmektedir (Szentagotai ve 

Jones, 2010). Bu ifadelerden yola çıkarak inançların bilişleri, duyguları ve davranışları 

etkilediği söylenebilir.  Zira düşünme süreci ile erteleme davranışı arasında bir ilişki 
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olduğu ve ertelemenin temelinde bireyin bilişsel yapısının yer aldığı ifade edilmektedir 

(Bridges ve Roig, 1997). Bu ilişki araştırmacıların da dikkatini çekmiş ve bu yönde 

araştırmalar yapılmıştır. İncelendiğinde araştırmalarda akademik erteleme davranışı ile 

akılcı olmayan inançlar arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Berber Çelik, 2014; Bridges ve Roig, 1997). Akılcı olmayan inançlar ile 

akademik erteleme arasındaki ilişkiyi inceleyen bir diğer araştırmanın sonucuna göre ise 

akılcı olmayan inançlar akademik ertelemeyi anlamlı bir şekilde yordamaktadır 

(Şendoğan, 2020).  

1.3.3.2. Başarısızlık Korkusu 

Akademik ertelemenin nedenleri arasında yer alan bir diğer faktör başarısızlık 

korkusudur. Başarısızlık korkusu, bedensel, duygusal ve bilişsel boyutları olan 

psikolojik bir tepki olarak görülmektedir (Köroğlu ve Şahin Kıralp, 2025). Bu korku, 

bazı öğrenciler için dost gibi görülebilir ancak daha çok düşman olarak 

nitelendirilmektedir (Martin ve Marsh, 2003). Çünkü başarısızlık korkusu, diğer 

faktörlerle birlikte öğrencilerin derse yönelik kaygısında önemli bir rol oynamaktadır 

(Yarkwah vd., 2024). Ayrıca yapılan araştırmaya göre başarısızlık korkusunun 

öğrencilerin akademik yeteneklerine olan inancını azalttığı dolayısıyla da öğrencileri 

kopya çekme davranışına yönlendirdiği ifade edilmektedir (Handayani vd., 2023). Bu 

sonuç, korkunun sadece başarıyı değil etik kararları da etkilediğini göstermektedir. 

Başarısızlık korkusu, çalışma alışkanlıkları, biliş ve duygulanımla da ilişkili bir 

kavramdır (Solomon ve Rothblum, 1984). Zira başarısızlık korkusu olan öğrencilerin 

kendini engellemeye yönelik davranışlar sergilediği ve savunmacı karamsar oldukları 

ifade edilmektedir (Elliot ve Church, 2003). Buradan yola çıkarak aslında bir duygu 

olan başarısızlık korkusunun, düşünce ve alışkanlıklarımızın meydana gelme biçimi 

olan davranışlarımızla bağlantılı olduğu söylenebilir. Bu bağlantı araştırmacılar 

tarafından göze çarpmış ve çalışmalarda yerini almıştır. Bu anlamda yapılan araştırmada 

öğrencilerin %6 ile 14’ü başarısızlık korkusu faktörünü erteleme nedeni olarak 

belirtmişlerdir. Bu faktör, kişinin performansı, değerlendirilme kaygısı, 

mükemmeliyetçi standartlar ve düşük öz güvenle ilgili maddeler içermektedir. Yani 

başarısızlık korkusu nedeniyle erteleme yapan öğrenciler, kendilerinin ya da 

başkalarının beklentilerini karşılayamadıkları ya da performans kaygıları sebebiyle 
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erteleme yapmaktadır (Solomon ve Rothblum, 1984). Yapılan diğer araştırmalar 

incelendiğinde ise öğrencilerin başarısızlık korkusu ile akademik erteleme eğilimi 

arasında pozitif bir ilişki olduğu görülmektedir. (Balkıs ve Duru, 2022; Kandemir, 2012; 

Zhang vd., 2018). Bu sonuç, başarısızlık korkusunun artmasıyla erteleme davranışının 

da artış gösterdiğine işaret etmektedir. 

1.3.3.3. Benlik Saygısı 

Akademik ertelemenin anlaşılmasında önemli olan bir diğer değişken ise benlik 

saygısıdır. Benlik, kişiliğin önemli bir öğesidir ve benliğin beğenilip benimsenmesi de 

benlik saygısını meydana getirir. Benlik saygısı, kişinin kendini değerlendirmesiyle 

ulaştığı benliği onaylayıp beğenmesidir (Dilek ve Aksoy, 2013). Kısacası kişinin 

kendisine yönelik olumlu yargıda bulunması benlik saygısı olarak tanımlanabilir.  

Benlik saygısı, bireyin kendine dair öz değer algısının bir göstergesi olup 

düşükten yükseğe doğru bir yelpazede değerlendirilir (Chamorro- Premuzic, 2020). 

Düşük benlik saygısına sahip bireyler, sosyal ilişkilerden uzaklaşma eğilimindedir 

(Shang vd., 2025). Ayrıca bu kişiler, düşük akademik başarı gösteren ve okula devam 

konusunda problem yaşayan kişilerdir (Filozof vd., 1998). Yüksek benlik saygısına 

sahip bireyler ise hedef belirleme ve belirlenen hedefe ulaşma konusunda daha 

kararlıdır. Bunun yanında kendi değer ve amaçlarına yönelik farkındalığı, inancı olan 

kişilerdir (Zhao vd., 2021). Ayrıca düşük benlik saygısına sahip bireylerin başarısızlık 

sonrası daha yoğun olumsuz duygular yaşadığı, yüksek benlik saygısına sahip bireylerin 

ise bu duygulardan daha çabuk sıyrıldığı kabul edilmektedir (Brown ve Dutton, 1995).  

Benlik saygısı akademik erteleme konusunu inceleyen araştırmacılar tarafından 

dikkat konusu olmuş ve benlik saygısı ile erteleme davranışı arasındaki ilişki ele 

alınmıştır. Bu anlamda yapılan araştırma sonuçlarından birinde birey, benlik saygısını 

korumak için erteleme davranışında bulunmaktadır (Aydoğan, 2008). Bir başka 

araştırmada ise benlik saygısı ile akademik erteleme arasında güçlü, negatif yönlü, 

anlamlı bir ilişki olduğu ve benlik saygısının erteleme davranışını açıkladığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Widowati vd., 2021). 

1.3.3.4. Akademik Motivasyon 

Öğrenci davranış ve tutumlarını bütün eğitim kademelerinde etkileyen 

motivasyon, motive olma fiili ile ele alınmaktadır (Gömleksiz ve Serhatlıoğlu, 2014). 
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Motive olma, bir şeyi yapmak amacıyla harekete geçmektir. Örneğin motive olmayan 

kişi, bir işi yapmak için kendinde güç hissetmemektedir. İnsanlar farklı miktarlarda 

motivasyona sahip olabileceği gibi insanların sahip oldukları motivasyon türleri de 

farklılık gösterebilir. Motivasyonun türü eyleme yol açan hedef ve tutumlarla yani 

eylemlerin sebebiyle ilgilidir. Örneğin, bir öğrenci merak ve ilgi duyduğu için ya da 

öğretmenden veya ebeveyninden onay almak sebebiyle ev ödevini yapmada yüksek 

motivasyona sahip olabilir (Ryan ve Deci, 2000).  

Akademik motivasyon ise basitçe bir kişinin okula gitmesini ve diploma 

almasını etkileyen faktörler olarak tanımlanmaktadır (Clark ve Schroth, 2010).  Bir 

başka ifadeye göre akademik işler için gerekli olan enerjinin üretilmesidir (Karataş ve 

Erden, 2012). Bu gerekli olan enerji, akademik erteleme konusunu inceleyen 

araştırmacılar tarafından ele alınmıştır. Zira akademik erteleme kötü zaman yönetimi 

becerilerinden veya tembellikten daha çok bir motivasyon sorunu olarak görülmektedir 

(Senécal vd., 1995). Bu görüşü destekleyen araştırmalardan birinde akademik erteleme 

davranışı, akademik motivasyon değişkeni tarafından açıklanmıştır (Cerino, 2014). 

Motivasyon üzerine yapılan araştırmaya göre öğrenciler, bir görevi tamamlama 

konusunda daha isteksiz hale geldikçe o görevi erteleyeceklerdir (Yurtseven ve Dogan, 

2019).  Ayrıca içsel, dışsal motivasyon ve motivasyonsuzluk ile akademik erteleme 

arasında orta düzeyde bir ilişki olduğu görülmüştür (Güler, 2021). Yurt dışında yapılan 

bir araştırmada ise akademik ertelemenin anlaşılmasında içsel motivasyon, anlamlı bir 

açıklayıcıdır (Reyes Trelles vd., 2024). Bununla birlikte motivasyonsuzluk arttıkça 

erteleme eğiliminin de artığı ifade edilmektedir (Artan vd., 2024). Tüm bu araştırmalar, 

erteleme davranışının anlaşılmasında motivasyonun önemine dikkat çekmektedir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada ergenlerde akademik ertelemenin yordayıcılarını belirlemek 

amacıyla oluşturulan modelin sınanmasında hiyerarşik regresyon analizi kullanılmış ve 

nicel araştırma yaklaşımı kapsamında ilişkisel tarama deseni benimsenmiştir. İlişkisel 

desen, iki ya da daha fazla değişken arasındaki olası ilişkilerin, değişkenler üzerinde 

herhangi bir müdahale yapılmaksızın incelenmesine olanak tanır (Fraenkel vd., 2012). 

2.2. Çalışma Grubu  

Yapılan bu araştırmanın çalışma grubunu 2024-2025 eğitim ve öğretim yılında 

Doğu Anadolu bölgesinde bulunan bir ile bağlı lise kademesinde bulunan, aktif öğrenim 

gören ve araştırmaya katılmayı kabul eden 688 öğrenci oluşturmaktadır.  

Toplamda 688 kişiye uygulanan ölçekler incelendiğinde içerisinde eksik bilgi 

verdiği tespit edilen 10 kişi çalışma grubuna dahil edilmemiştir. İleride daha ayrıntılı 

olarak anlatılan veri analizi için yapılan normallik analizi sonucunda da çıkarılan 30 

katılımcı sonucunda toplamda 648 öğrenci çalışma grubunda yer almıştır. Çalışma 

grubundaki katılımcılara ait sosyo-demografik bilgiler Tablo 2.1’de sunulmuştur. 
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Tablo 2. 1: Çalışma Grubuna Ait Sosyodemografik Bilgiler 
 F % 

Cinsiyet  
 

 

Kız      359 55,4 

Erkek 289 44,6 

Toplam 648 100 

Sınıf Düzeyi   

9. Sınıf 168 25,9 

10. Sınıf 172 26,5 

11. Sınıf 154 23,8 

12. Sınıf 154 23,8 

Toplam 648 100 

Okul Türü   

Fen Lisesi 301 46,5 

Anadolu Lisesi 168 25,9 

Sosyal Bilimler Lisesi 179 27,6 

Toplam  648 100 

Sosyoekonomik Düzey   

Düşük 32 4,9 

Orta 494 76,2 

Yüksek 122 18,8 

Toplam 648 100 

Anne Eğitim Durumu   

İlkokul 120 18,5 

Ortaokul  77 11,9 

Lise  230 35,5 

Lisans 172 26,5 

Lisansüstü 49 7,6 

Toplam  648 100 

Baba Eğitim Durumu   

İlkokul 46 7,1 

Ortaokul  53 8,2 

Lise  216 33,3 

Lisans 237 36,6 

Lisansüstü 96 14,8 

Toplam  648 100 

Yukarıda yer alan Tablo 2.1 incelendiğinde araştırmaya 359 (%55,4) kız, 289 

(%44,6) erkek öğrenci olmak üzere toplamda 648 kişi katılmıştır. Katılımcılar sınıf 

düzeyi açısından incelendiğinde 168’i (25,9) 9.sınıf, 172’si (%26,5) 10.sınıf, 154’ü 

(%23,8) 11.sınıf ve 154’ü (23,8) 12.sınıfta öğrenim gören öğrencilerdir. Okul türü 

açısından incelendiğinde Fen lisesinden 301 (%46,5), Anadolu lisesinden 168 (%25,9), 

Sosyal Bilimler lisesinden ise 179 (%27,6) öğrenci araştırmada yer almıştır. 

Sosyoekonomik düzey açısından incelendiğinde katılımcıların 32’si (%4,9) düşük, 

494’ü (%76,2) orta ve 122’si (%18,8) yüksek düzeyde sosyoekonomik durum yanıtını 
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vermiştir. Katılımcılar anne eğitim durumu açısından incelendiğinde 120’si (%18,5) 

ilkokul, 77’si (%11,9) ortaokul, 230’u (%35,5) lise ve 172’si (%26,5) lisans mezunu 

iken; 49 (%7,6) öğrenci, annesinin lisansüstü programlardan mezun olduğunu 

belirtmiştir. Baba eğitim durumu açısından incelendiğinde ise 46’sı (%7,1) ilkokul, 53’ü 

(%8,2) ortaokul, 216’sı (%33,3) lise ve 237’si (%36,6) lisans mezunu iken; 96 (%14,8) 

öğrencinin babası lisansüstü programlardan mezundur.  

2.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada kullanılan her bir veri toplama aracının adı, kim/kimler tarafından 

geliştirildiği ve /veya uyarlandığı, ölçtüğü nitelik ve toplam madde sayısı Tablo 2.2’de 

özetlenerek görsel halde sunulmuştur. 

 

Tablo 2. 2: Araştırma Kapsamında Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Ölçek Adı Geliştiren Uyarlayan Ölçtüğü Nitelik 
Madde 

Sayısı 

Kişisel Bilgi 

Formu 
Araştırmacı - 

Öğrenci sosyo-

demografik 

özellikleri 
6 

Akademik 

Erteleme Ölçeği 

(Ergen Formu) 
Çakıcı (2003) - 

Akademik 

erteleme düzeyi  
19 

Akılcı Olmayan 

İnançlar Ölçeği 

(Ergen Formu) 

Türküm 

(2003) 

Türküm 

ve ark. 

(2005) 

Ergenlerin akılcı 

olmayan inançlar 

düzeyi 
16 

Ergenler İçin 

Benlik Algısı 

Ölçeği 

Şahin ve 

Ersanlı (2021) 
- 

Ergenlerin benlik 

algısı düzeyi ve 

türleri 
25 

Performans 

Başarısızlığını 

Değerlendirme 

Envanteri 

Conroy ve 

ark. (2002) 
Çam 

(2016) 

Ergenlerin 

başarısızlık 

korkusu düzeyi ve 

türleri 

25 

Akademik 

Motivasyon Ölçeği 

Vallerand ve 

ark. (1992) 

Çakır 

(2006) 

Motivasyon 

düzeyi ve türleri 
22 

Yukarıdaki Tablo 2.2’de özetlenen her bir ölçme aracı ayrıntılı olarak aşağıda 

açıklanmıştır. 
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2.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, sınıf düzeyi, okul türü, sosyoekonomik 

düzey ile anne ve baba eğitim durumlarına ilişkin bilgilerin toplanması amacıyla 

kullanılan bu form, araştırmacı tarafından geliştirilmiştir.  

2.3.2. Akademik Erteleme Ölçeği 

Akademik Erteleme Ölçeği, ergenlerin akademik erteleme düzeylerini 

belirlemek amacıyla Çakıcı (2003) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek, 7 olumlu ve 12 

olumsuz olmak üzere toplam 19 maddeden oluşmaktadır. Yapılan faktör analizi 

sonuçlarına göre ölçekte “erteleme” ve “düzenli ders çalışma” olarak adlandırılan 2 

faktörlü yapı ortaya çıkmıştır. Açıklanan varyans değeri incelendiğinde ise ölçeğin tek 

boyutlu olarak da kullanılabileceği görülmüştür. Ölçek maddelerine verilebilecek 

cevaplar 5’li likert tipinde derecelendirilmiş ve “beni hiç yansıtmıyor”, “beni çok az 

yansıtıyor”, “beni biraz yansıtıyor”, “beni çoğunlukla yansıtıyor”, “beni tamamen 

yansıtıyor” seçeneklerinden oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 19 iken; 

alınabilecek en yüksek puan 95’tir. Ölçekten alınan yüksek puan öğrencilerin akademik 

ertelemeci olduklarını göstermektedir. Ölçeğin güvenirliği için hesaplanan Cronbach 

alfa katsayısı .92 olarak hesaplanırken bu katsayı 1.faktör olan erteleme için .89, ikinci 

faktör olan düzenli ders çalışma için .84’tür. Spearman Brown iki yarım test güvenirliği 

için birinci yarımda çıkan değer .86, ikinci yarımda .86 olurken toplamda .85 olarak 

hesaplanmıştır. Ayrıca on yedi gün aralıklı olarak yapılan test- tekrar test güvenirlik 

katsayısının toplamda .89 olduğu görülürken bu değer 1. faktör için .80, 2. faktör için 

ise .82’dir. Bu araştırmada ise Akademik Erteleme Ölçeği’nin Cronbach alfa güvenirlik 

katsayısı .90 olarak hesaplanmıştır.   

2.3.3. Akılcı Olmayan İnançlar Ölçeği Ergen Formu 

Üniversite öğrencileri için geliştirilen Akılcı Olmayan İnançlar Ölçeği’nin 

(Türküm, 2003) ergenlere uyarlama çalışması Türküm ve arkadaşları (2005) tarafından 

yapılmıştır. Tek boyuttan oluşan bu ölçek, toplamda 16 maddedir. Cevapların “hiç 

uygun değil”, “pek uygun değil”, “kararsızım”, “oldukça uygun” ve “tamamen uygun” 

seçeneklerinden oluştuğu bu ölçek, 5’li likert tipindedir. Ölçekten alınabilecek puanlar 

16-80 arasında değişmektedir. Ölçekten alınan puanların yükselmesi akılcı olmayan 

inançların arttığına işaret etmektedir. Güvenirlik çalışmalarında ölçeğin bütünü için 
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Cronbach alfa katsayısı .70, iki yarı test korelasyonu ise .69 olarak hesaplanmıştır. 

Ayrıca uyum geçerliliğine yönelik yapılan çalışmalar sonucunda ölçeğin, ilgili 

ölçeklerle ilişkisinin anlamlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu araştırmada ise Akılcı 

Olmayan İnançlar Ölçeği Ergen Formu için Crobach alfa güvenirlik katsayısı .73 olarak 

hesaplanmıştır.   

2.3.4. Ergenler İçin Benlik Algısı Ölçeği 

Yapılan araştırmalar, benlik saygısı düzeyinin bireylerin benliğe ilişkin inanç 

yapılarıyla yakından ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. Yüksek benlik saygısına 

sahip öğrencilerin benliklerine yönelik olumlu ve tutarlı inançlar geliştirdikleri; buna 

karşılık düşük benlik saygısına sahip öğrencilerin benlik algılarında belirsizlik, 

istikrarsızlık ve tutarsızlık yaşadıkları belirtilmektedir (Cicei, 2012). Ayrıca akademik 

benlik algısı ile benlik saygısı arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki bulunduğu, 

akademik benlik algısı güçlendikçe benlik saygısının da arttığı ifade edilmektedir 

(Daryazadeh vd., 2022). Araştırmaların sonucundan hareketle bu araştırmada benlik 

saygısını ölçmek için benlik algısı dikkate alınmış ve Ergenler İçin Benlik Algısı Ölçeği 

kullanılmıştır. Ergenler İçin Benlik Algısı Ölçeği, Şahin ve Ersanlı (2021) tarafından 

geliştirilmiştir. Ölçek toplamda 25 maddeden ve “genel benlik algısı”, “fiziksel benlik 

algısı”, “akademik benlik algısı”, “sosyal benlik algısı” ve “aile benlik algısı” olmak 

üzere 5 alt boyuttan oluşmaktadır. Ayrıca her alt boyutta beşer madde yer almaktadır. 

Ölçekten alınabilecek toplam puan 25 ile 125 arasında değişmektedir.  Ters puanlanan 

maddenin olmadığı ölçekte her madde olumlu yönlü ifadeye sahiptir. Ölçek 5’li likert 

tipindedir. Maddelere verilebilecek cevaplar “çok yanlış”, “yanlış”, “kararsızım”, 

“doğru” ve “çok doğru” seçeneklerinden oluşmaktadır. Ölçeğin güvenirliğine ilişkin 

Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısının .91 olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca test- 

tekrar test yöntemi 2, 6 ve 9 ay ara ile tekrarlanmış ve sonucunda toplam güvenirlik 

katsayılarının sırasıyla .82, .64 ve .59 olduğu görülmüştür. Bu araştırmada da Cronbach 

alfa güvenirlik katsayısı .91 olarak hesaplanmıştır. 

2.3.5. Performans Başarısızlığını Değerlendirme Envanteri 

Performans Başarısızlığını Değrelendirme Envanteri, Conroy ve arkadaşları 

(2002) tarafından ergenlerin başarısızlık korkularını belirlemek için geliştirilmiş ve 

Türk kültürüne uyarlamasını ise Çam (2016) yapmıştır. Toplamda 25 maddeden oluşan 
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envanterde “mahcubiyet ve utanç korkusu deneyimi”, “benlik değerinde azalma 

korkusu”, “belirsiz bir gelecek korkusu”, “diğer önemli kişilerin ilgisini kaybetme 

korkusu” ve “diğer önemli kişileri üzme korkusu” olarak adlandırılan 5 alt boyut yer 

almaktadır. 12.madde ters olup diğer maddeler ise düz puanlanmaktadır. Ayrıca 7, 8, 11, 

19 ve 24 maddelerinin bir araya getirilmesiyle kısa bir form oluşmaktadır. Yapılan 

güvenirlik çalışması sonucunda Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .94 olarak 

bulunmuştur. Bu araştırmada ise Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .92 olarak 

hesaplanmıştır.  

2.3.6. Akademik Motivasyon Ölçeği 

Vallerand ve arkadaşları (1992) tarafından geliştirilen Akademik Motivasyon 

Ölçeği, Çakır (2006) tarafından Türk kültürüne uyarlanmıştır. Ölçek toplamda 22 

maddeden ve “iç motivasyon”, “dış motivasyon” ve “motivasyonsuzluk” olmak üzere 3 

alt boyuttan oluşmaktadır. 7’li likertli (1= asla, 7=tamamen)  olan ölçeğin içsel 

motivasyon alt boyutu 10, dışsal motivasyon alt boyutu 7 ve motivasyonsuzluk alt 

boyutu ise 5 maddedir. Motivasyonsuzluk alt boyutu maddeleri olumsuz iken içsel ve 

dışsal motivasyon alt boyutu maddeleri olumludur. Geliştirilen ölçeğin güvenirlik 

çalışmaları sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı .81, bir ay aralıklı olarak 

yapılan test tekrar test yöntemi sonucunda ise korelasyon katsayısı .79 olarak 

bulunmuştur. Uyarlama çalışmaları sonucunda ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık 

katsayısı .83 iken test tekrar test yöntemi sonucunda bulunan güvenirlik katsayısı 

.89’dur. Bu araştırmada ise Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .81 olarak hesaplanmıştır. 

2.4. Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verilerinin toplanması aşamasında öncelikle gerekli izinler 

sırasıyla Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi İnsan Araştırmaları Etik Kurul 

Komisyonu’ndan (EK-1) ve Erzincan İl Milli Eğitim Müdürlüğünden (EK-2) alınmıştır. 

Ardından verilerin toplanacağı araştırma bataryası hazır hale getirilmiştir. Araştırma 

bataryası 1. Bölüm= Kişisel Bilgi Formu, 2. Bölüm= Akademik Erteleme Ölçeği, 3. 

Bölüm= Akademik Motivasyon Ölçeği, 4. Bölüm= Ergenler İçin Benlik Algısı Ölçeği, 

5. Bölüm= Performans Başarısızlığını Değerlendirme Envanteri, 6. Bölüm= Akılcı 

Olmayan İnançlar Ölçeği Ergen Formu olmak üzere toplamda 6 bölümden oluşmakta ve 

katılımcılara yönelik 113 tane soru içermektedir. Uygulama öncesi uygulama yapılması 
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planlanan okulların yöneticileri ile iletişime geçilip görüşme yapılmış ve araştırmacı 

tarafından araştırma hakkında bilgi verilmiştir. Ardından araştırmaya katılım sağlayacak 

öğrencilere gönüllü onam formu (Ek-4) ve velilerine katılım onam formu (Ek-5) 

verilerek araştırma kapsamı, önemi ve amacı hakkında bilgilendirme yapılmıştır. Sonra 

araştırma verileri için hazırlanan batarya, Erzincan il merkezindeki üç lisede 2024- 2025 

eğitim ve öğretim yılının ikinci yarıyıl döneminde eğitimlerine aktif olarak devam eden 

öğrencilere 40 dakikalık tek oturum halinde uygulanmıştır. Zımbalı olarak öğrencilere 

bizzat araştırmacı tarafından ulaştırılan form ve ölçeklerin uygulaması, yaklaşık 6 hafta 

sürmüştür. Yapılan bu uygulama sonrasında 678 öğrenciden veri seti elde edilmiş ve 

elde edilen bu veriler araştırma için bilgisayar ortamında depolanmıştır.      

2.5. Verilerin Analizi   

Verilerin analizi için yukarıda ifade edilen çalışma grubundan toplanan veriler, 

SPSS 27 paket programına aktarılarak çözümlenmeye hazır hale getirilmiştir. Veriler 

üzerinde öncelikle tek değikenli normallik analizi yapılmıştır. Bunun için ölçümlerden 

elde edilen puanlar standart z puanına dönüştürülmüştür. Ardından ± 3.3 (p<.001) 

standart z değerlerinin dışında kalan değerler uç değer olarak kabul edilmiş (Tabachnick 

ve Fidel, 2013) ve 7 uç değer, veri setinden çıkartılarak çok değişkenli normallik 

varsayımına geçilmiştir. Çoklu normallik varsayımı için Mahalanobis uzaklık değerleri 

incelenmiştir. Mahalanobis uzaklık değerleri incelenirken p<.001 manidarlık düzeyi 

ölçüt alınmış (Çokluk ve Koçak, 2016) ve 23 veri daha veri setinden çıkarılmıştır. 

Ardından veri setinde çarpıklık ve basıklık katsayılarının (Tablo 3.1.) +1,5 ile -1,5 

arasında olduğu (Tabachnick ve Fidell, 2013) tespit edilmiş ve dal yaprak, histogram, 

Q-Q grafikleri incelenerek verilerin normallik için gerekli koşulları karşıladığı 

görülmüştür. İnceleme sonrası analiz, tek değişkenli ve çok değişkenli normallik 

ölçütlerini karşılayan 648 veri ile sürdürülmüştür.  

Daha sonra analize hiyerarşik regresyon analizi için diğer varsayımlar ile devam 

edilmiştir. Değişkenler arasında çoklu bağlantılılık problemi (multicollinearity), Durbin-

Watson yöntemi ile test edilmiştir. Bu değerin 2.5’in altında olması önerilmektedir 

(Kalaycı, 2009), bu araştırmada ise elde edilen Durbin-Watson değerinin (1.785) 

referans aralığında olduğu görülmektedir. Çoklu bağlantılılığın incelenmesi amacıyla 

sırasıyla varyans şişme oranları (VIF), tolerans değerleri ve koşul indeksi (CI) 
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incelenmiştir. Araştırmacılar, değişkenlerin VIF değerlerinin 10’dan küçük, CI 

değerinin 30’un altında ve tolerans değerinin de .10 ve üzerinde olması halinde çoklu 

bağlantılılık probleminin olmadığını ifade etmektedirler (Field, 2013). Bu araştırmada 

elde edilen analiz sonuçlarına (VIF=1.29-1.62; CI=7.51-28.32; Tolerans=.61-.77) 

bakıldığında ise çoklu bağlantılılığa ait tüm değerlerin ilgili alanyazında belirtilen 

referans aralıkları içerisinde yer aldığı görülmektedir.   

Yapılan ön analizler doğrultusunda 648 gözlemden oluşan veri setinde 

varsayımların sağlandığı görülmektedir. Araştırma bağlamında ele alınan akılcı 

olmayan inançlar, başarısızlık korkusu, benlik saygısı ve akademik motivasyon 

değişkenlerinin ergenlerde akademik ertelemeyi yordama durumu, hiyerarşik regresyon 

analizi ile ele alınmıştır. Hiyerarşik regresyon analizinde değişkenler, araştırmacı 

tarafından önceden belirlenen bir sıralama doğrultusunda modele dâhil edilmektedir. Bu 

sıralamanın oluşturulmasında genellikle kuramsal altyapı ve mantıksal gerekçeler esas 

alınmaktadır. Araştırmacı, etkisinin daha önemli olduğu düşünülen değişkenleri, önceki 

aşamalarda modele girilen değişkenlerin etkileri kontrol edildikten sonra analize 

ekleyebilmektedir  (Tabachnick ve Fidell, 2013). Bu araştırmanın model kurulumunda 

öncelikle bilişsel bir değişken olan akılcı olmayan inançlar değişkeni eklenmiştir. Sonra 

sırasıyla başarısızlık korkusu, benlik saygısı ve en son olarak da akademik motivasyon 

değişkeni eklenmiştir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

3.1. Değişkenlere İlişkin Betimleyici İstatistikler 

Tablo 3.1.’de katılımcıların araştırmadaki ölçme araçlarına verdikleri yanıtlara 

ilişkin betimleyici istatistikler gösterilmiştir. 

Tablo 3. 1: Katılımcıların Ölçme Araçlarından Aldıkları Puanlara İlişkin İstatistikler 

Değişkenler  N    Ss Min. Max. Çarpıklık Basıklık 

Akademik Erteleme 648  52.69 14.630 21 93 .567 -.244 

Akılcı Olmayan İnançlar 648  55.40 7.834 30 80 .361 .335 

Performans Başarısızlığı 648 68.08 18.485 25 123 .166 .115 

Benlik Algısı 648 91.55 16.288 44 125 -.276 -.230 

Akademik Motivasyon 648 96.00 17.467 42 142 .070 -.324 

Tablo 3.1’de yer alan bulgular incelendiğinde, her bir ölçme aracına ilişkin 

çarpıklık ve basıklık değerlerinin ±1 aralığında olduğu görülmektedir. Bu bulgular 

doğrultusunda, veri setinin normal dağılım varsayımını karşıladığı ifade edilebilir 

(Pituch ve Stevens, 2016).  

3.2. Araştırmanın Değişkenleri Arasındaki İlişkilere Ait Bulgular 

Araştırmanın bu aşamasında hiyerarşik regresyon analizi test edilmeden önce 

araştırmada yer alan değişkenler arasındaki ilişkiler, korelasyon analizi ile incelenmiştir. 

Değişkenler arasındaki korelasyonel ilişkiler Tablo 3.2.’de sunulmuştur. 
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Tablo 3. 2: Araştırmada Kullanılan Değişkenlere İlişkin Korelasyon Analizi 
Değişkenler 1 2 3 4 5 

1. Akademik Erteleme —     

2. Akılcı Olmayan İnançlar 0.389** —    

3. Başarısızlık Korkusu 0.497** 0.471** —   

4. Benlik Saygısı -0.469** -0.172** -0.477** —  

5. Akademik Motivasyon -0.508** -0.096** -0.228** 0.485** — 

* = p < .05, ** = p < .01     

Yukarıda yer alan Tablo 3.2. incelendiğinde araştırmadaki değişkenler arasında 

istatiksel açıdan anlamlı düzeyde ilişkiler olduğu görülmüştür. Akademik erteleme ile 

akılcı olmayan inançlar [r= .389, p<.01] ve başarısızlık korkusu [r= .497, p<.01] pozitif 

olarak ilişkilidir. Akademik erteleme ile benlik saygısı [r= -.469, p<.01] ve akademik 

motivasyon [r= -.508, p<.01] değişkenleri ile negatif yönlü ilişkiler bulunmuştur. Akılcı 

olmayan inançlar ile başarısızlık korkusu [r= .471, p<.01] arasında pozitif; benlik 

saygısı [r= -.172, p<.01]ve akademik motivasyon [r= -.096, p<.01] arasında ise negaif 

yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Başarısızlık korkusu ile benlik saygısı [r= -.477, p<.01] 

ve akademik motivasyon [r= -.228, p<.01] arasında negatif bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Son olarak benlik saygısı akademik motivasyon [r= .485, p<.01] ile pozitif 

yönlü ilişkilidir. 

3.3. Regresyon Analizine İlişkin Bulgular 

Bu aşamada ergen katılımcıların akademik erteleme düzeyleri üzerinde akılcı 

olmayan inançlar, başarısızlık korkusu, benlik saygısı ve akademik motivasyon 

arasındaki ilişkilerinin istatiksel açıdan anlamlı düzeyde yordayıcılar olup olmadıkları 

hiyerarşik regresyon analizi ile incelenmiştir. İnceleme sonuçları Tablo 3.3.’te 

sunulmuştur. 
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Tablo 3. 3: Akademik Ertelemenin Yordanmasına İlişkin Regresyon Analizi 

Model B 
Std. 

Hata 

Beta 

(β) 
t İkili r Kıs. r R2 F 

1.(Sabit) 12.459 3.788  3.289   
.151 115.052 

AOİ .726 .068 .389 10.726** .389 .389 

2.(Sabit) 10.370 3.502  2.961     

AOİ .371 .071 .199 5.244** .202 .175 
.278 124.160 

BK .319 .030 .404 10.643** .386 .356 

3.(Sabit) 42.734 4.974  8,592**     

AOİ .411 .067 .220 6.115** .234 .194 

.354 117.797 BK .193 .032 .243 6.036** .231 .191 

BS -.283 .032 -.315 -8.726** -.325 -.276 

4.(Sabit) 57.831 4.773  12.117**     

AOİ .398 .062 .213 6.447** .246 .188 

.456 134.688 
BK .197 .029 .249 6.709** .256 .195 

BS -.123 .033 -.137 -3.707** -.145 -.108 

AKM -.305 .024 -.365 -10.956** -.397 -.319 

* = p < .05, ** = p < .01 

Not. AOİ: Akılcı Olmayan İnançlar, BK: Başarısızlık Korkusu, BS: Benlik Saygısı, AKM: 

Akademik Motivasyon 

Hiyerarşik regresyon analizinin ilk adımında modele akılcı olmayan inançlar 

değişkeni eklenerek analize başlanmıştır. Akılcı olmayan inançlar değişkeninin 

ergenlerin akademik erteleme düzeylerini yordamadaki beta katsayısı .726 olup, beta 

katsayısının anlamlılığına ilişkin t testi sonuçları istatiksel açıdan anlamlı bulunmuştur 

(taoi= 10.726; p<.01). Akılcı olmayan inançların modelde açıkladığı varyans oranına 

bakıldığında ise ergenlerin akademik erteleme düzeyinin %15’ini açıkladığı (R2 =.151; 

F1-647= 115.052; p<.01)  tespit edilmiştir. 

Regresyon analizinin ikinci adımında modele akılcı olmayan inançlar değişkeni 

ile birlikte başarısızlık korkusu değişkeni eklenmiştir. Modelde yer alan diğer değişken 

sabit tutulduğunda başarısızlık korkusu değişkeninin beta katsayısı ise .319 olarak 

hesaplanmıştır. Beta katsayılarının anlamlılığına ilişkin t testi sonuçları akılcı olmayan 

inançlar (taoi= 5.244; p<.01) ve başarısızlık korkusu (tpb= 10.643; p<.01) değişkenleri 

açısından anlamlı bulunmuştur. Modelin açıkladığı varyans oranına bakıldığında ise 
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ergenlerin akademik erteleme düzeyinin yaklaşık %28’ini açıkladığı (R2 =.278; F2-646= 

124.160; p<.01) tespit edilmiştir. 

Regresyon analizinin üçüncü adımında modele akılcı olmayan inançlar değişkeni 

ve başarısızlık korkusu değişkeni ile benlik saygısı değişkeni eklenmiştir. Modelde yer 

alan diğer değişkenler sabit tutulduğunda benlik saygısı değişkeninin beta katsayısı -

.283 olarak hesaplanmıştır. Beta katsayılarının anlamlılığına ilişkin t testi sonuçlar akılcı 

olmayan inançlar (taoi= 6.115; p<.01), başarısızlık korkusu (tpb= 6.036; p<.01) ve benlik 

saygısı (tba= -8.726; p<.01) değişkenleri açısından anlamlı bulunmuştur. Modelin 

açıkladığı varyans oranına bakıldığında ergenlerin akademik erteleme düzeyinin 

%35’ini açıkladığı (R2 =.354; F3-465= 117.797; p<.01) görülmüştür. 

Analizin dördüncü ve son adımında ise modele akılcı olmayan inançlar, 

başarısızlık korkusu ve benlik saygısı değişkenleriyle birlikte akademik motivasyon 

değişkeni eklenmiştir. Diğer değişkenler sabit tutulduğunda akademik motivasyon 

değişkeninin beta katsayısı -.305 olarak hesaplanmıştır. Beta katsayılarının 

anlamlılığına ilişkin t testi sonuçlar akılcı olmayan inançlar (taoi= 6.447; p<.01), 

başarısızlık korkusu (tpb= 6.709; p<.01), benlik saygısı (tba= -3.707; p<.01) ve akademik 

motivasyon (tam= -10.956; p<.01) değişkenleri açısından anlamlı bulunmuştur. Modelin 

açıkladığı varyans oranına bakıldığında ergenlerin akademik erteleme düzeyinin 

%46’sını açıkladığı (R2 =.456; F4-464= 134.688; p<.01) tespit edilmiştir. Son modelde 

standartlaştırılmış beta katsayıları incelendiğinde en güçlü yordayıcıların sırasıyla 

akademik motivasyon (β= -.365), başarısızlık korkusu (β= .249), akılcı olmayan 

inançlar (β= .213) ve benlik saygısı (β= -.137) olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

  



46 

 

 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

Araştırmanın bu bölümü, sırasıyla araştırma kapsamında elde edilen sonuçları, 

sonuçlara ilişkin tartışma ve önerileri içermektedir.   

4.1. Sonuç 

Yapılan bu araştırmada, ergenlerin akademik erteleme düzeylerini yordayan 

değişkenlerin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu doğrultuda akılcı olmayan inançlar, benlik 

saygısı, başarısızlık korkusu ve akademik motivasyon değişkenlerinden oluşan model 

sınanmıştır. Modelin analizine ilişkin elde edilen bulgular, söz konusu değişkenlerin 

ergenlerin akademik erteleme düzeylerini anlamlı düzeyde yordadığını göstermektedir. 

4.2. Tartışma 

Bu bölümde araştırmadan elde edilen sonuçlar, ilgili alanyazın doğrultusunda 

tartışılmıştır. 

4.2.1. Akılcı Olmayan İnançlar ile Akademik Erteleme Arasındaki İlişki 

Araştırmadan elde edilen bulgular incelendiğinde akılcı olmayan inançlar ile 

akademik erteleme arasında pozitif yönlü bir ilişki vardır. Yani ergenlerin katı, 

değiştirilemez düşünceleri artıkça ödev yapma, ders çalışma gibi akademik görev ve 

sorumluluklar geciktirilmektedir. Ayrıca araştırmanın bir diğer bulgusuna göre akılcı 

olmayan inançlar, akademik ertelemenin anlamlı bir yordayıcısıdır ve akılcı olmayan 

inançlar, akademik erteleme davranışının %15’ini açıklamaktadır. Bu ifade, akılcı 

olmayan inançların akademik erteleme davranışının tahmin edilmesindeki yerine dikkat 

çekmektedir. Akılcı olmayan inançlar, bireylerin davranışsal işlevselliğini olumsuz 

etkileyerek kaçınma eğilimleri, görevleri erteleme ve performans düşüşü gibi çeşitli 

problemli davranış örüntülerine zemin hazırlamaktadır. Özellikle duygusal 
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tahammülsüzlük inancı ile benlik saygısı, birlikte ertelemenin sıklığının artmasında 

belirleyici bir mekanizma oluşturabilmektedir. Ayrıca bu mekanizmada görev zorluğuna 

karşı tahammülsüzlüğü temsil eden ve akılcı olmayan inanç olan konfora 

tahammülsüzlük alt boyutu ertelemenin önemli bir belirleyicisi olarak karşımıza 

çıkmaktadır. (Harrington, 2005). Bununla birlikte irrasyonel inancın zıddı olan rasyonel 

inanç, akademik stratejileri ve erteleme davranışını doğrudan şekillendirmektedir. 

Örneğin, daha düşük rasyonel inanca sahip olan öğrencilerin akademik görevleri 

erteleme olasılığı daha yüksektir. (Balkis vd., 2013). Akılcı olmayan inançlar ile 

akademik erteleme ilişkisini ele alan bir araştırmaya göre bu iki değişken arasında 

pozitif yönlü bir ilişki vardır. Ayrıca sonuçlar, akılcı olmayan inançların akademik 

ertelemeyi yordayan bir değişken olduğunu göstermektedir (Li vd., 2022). Başka bir 

araştırma ise Filistin’deki lise öğrencileriyle yapılmıştır.  Benzer şekilde araştırmada 

lise öğrencilerinin akılcı olmayan inançları arttıkça akademik erteleme davranışlarının 

da artış gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır (Waad, 2021). Erteleme ile akılcı olmayan 

inançlar arasındaki bu pozitif ilişki yapılan diğer araştırmalarla da desteklenmektedir 

(Balkis ve Duru, 2019; Berber Çelik, 2014; Bridges ve Roig, 1997). Bunun yanında 

çalışmalarda erteleme davranışının açıklanmasında akılcı olmayan inançların rolüne de 

vurgu yapılmaktadır (Balkis ve Duru, 2019; Berber Çelik, 2014). Tüm bu sonuçlar, 

yapılan araştırmanın sonucuyla benzerlik göstermektedir. Ayrıca yapılan deneysel 

çalışmalar incelendiğinde ise akılcı olmayan inançlara yönelik yapılan müdahalelerin 

erteleme davranışının azalmasında etkili olduğu görülmüştür (Amoke vd., 2025; Gök ve 

Uslu, 2025; King vd., 2024). Bu bulgulardan hareketle, ergenlerin akılcı olmayan 

inançlarının davranışlarındaki fonksiyonelliği etkileyebildiğini dolayısıyla da bu 

inançların erteleme davranışını artırabileceğini söylemek mümkündür. 

4.2.2. Başarısızlık Korkusu ile Akademik Erteleme Arasındaki İlişki 

Araştırma bulgularına bakıldığında başarısızlık korkusu düzeyi artıkça akademik 

erteleme düzeyi de artış göstermektedir. Bu sonuçtan başarısızlık korkusu ile akademik 

erteleme değişkenlerinin arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca 

araştırmanın bir diğer sonucuna göre başarısızlık korkusu, akademik ertelemeyi 

yordamaktadır. Yani başarısızlık korkusu, akademik erteleme davranışını tahmin eden 

bir değişkendir. Bu korku, kişinin harekete geçmesini engelleyebilir, görev ve 

sorumluluklarını yapmasını sonraya geciktirmesine sebep olabilir. Dolayısıyla başarısız 
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olma düşüncesi ya da korkusu, derse ilişkin çalışma yapma konusunda ertelemeye 

neden olmaktadır (Uçar, 2020). Bununla birlikte başarısızlık korkusu, yüksek akademik 

başarı gösteren öğrencilerde daha yüksek düzeydedir (Borgonovi ve Han, 2021). Çünkü 

bu korku, mükemmeliyetçi ergen öğrencilerin erteleme davranışını göstermesinde 

etkilidir (Dara vd., 2025). Bir araştırmada ise düşük başarıya sahip ergenlerin 

başarısızlık korkusu alt boyutu olan başkalarının ilgisini kaybetme korkusunun yüksek 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç, düşük başarılı ergenlerin etiketlenme, çevrenin 

beklentilerini karşılayamama gibi düşüncelerinin önemli kişileri kaybetme korkusunu 

artırdığını düşündürmektedir (Subaşı, 2019). Düşük yetenekli öğrencilerin başarısızlığın 

sonuçlarının itici ve tehdit edici olduğuna inandıkları ve bu nedenle olumsuz duygular 

hissettikleri için kendilerini daha az kaygı uyandıran etkinliklerle meşgul etme 

olasılıkları yüksektir (Haghbin vd., 2012). Ayrıca ergenlerdeki başarısızlık korkusu 

duygu düzenleme güçlüğü, anksiyete duyarlılığı ve problemli internet kullanımı 

aracılığıyla akademik erteleme davranışını dolaylı olarak etkilemektedir (Yalçın, 2023).  

Konuyla ilgili yapılan araştırmalar incelendiğinde başarısızlık korkusu ile 

akademik erteleme arasında pozitif bir ilişki olduğu (Balkıs ve Duru, 2022; Bangar vd., 

2024; Karunia Pangalila ve Wibowo, 2023; Parlade ve Karayiğit, 2022) ve başarısızlık 

korkusunun akademik ertelemeyi yordadığı (Cho ve Lee, 2022; Obenza vd., 2024; Tan 

ve Prihadi, 2022) görülmektedir. Bu bulgular, araştırmanın sonuçlarıyla paralellik 

göstermektedir. Bunun yanında başarısızlık korkusu ve erteleme arasındaki ilişkinin 

incelendiği bir araştırmada başarısızlık korkusu yaşayan öğrencilerin duygu düzenleme 

güçlüğü aracılığıyla erteleme davranışları tetiklendiği sonucuna ulaşılmıştır (Duru vd., 

2024). Tüm bu bulgulardan hareketle, başarısızlık korkusunun bireyi harekete geçme 

noktasında etkileyebileceği ve dolayısıyla da erteleme davranışını tahmin edebileceğini 

söylemek mümkündür.  

4.2.3. Benlik Saygısı ile Akademik Erteleme Arasındaki İlişki 

Bulgulara bakıldığında benlik saygısının düzeyi azaldıkça akademik erteleme 

düzeyi artmakta ve benlik saygısının düzeyi artıkça da akademik erteleme düzeyi 

azalmaktadır. Buradan yola çıkılarak benlik saygısı ile akademik erteleme arasında 

negatif yönlü bir ilişki olduğu görülmektedir. Buna göre kişinin kendinden hoşnut olma 

düzeyi azaldıkça akademik görev ve sorumluluklar sonraya bırakılmaktadır. Benlik 
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saygısı düzeyi düşük bireylerin erteleme eğilimi göstermesi, yeterlik algısının zayıf 

olmasıyla ilişkilendirilmektedir. Zira düşük benlik saygısının bireyin kendi 

yeteneklerine olan inancını azalttığı ve bunun da akademik ertelemeye yol açtığı 

belirtilmiştir (Batool vd., 2017). Ayrıca kronik ertelemeciler, başarısızlık korkusu 

yaşadıklarında, benlik saygılarını korumak için erteleme davranışında bulunduklarını 

söylemektedir (Ferrari vd., 1995). Benzer şekilde akademik erteleme davranışının 

azaltılmasında benlik saygısının güçlendirilmesinin önemli olduğu ve benlik saygısı ile 

erteleme arasında anlamlı bir ilişki olduğu ifade edilmektedir (Ghasempour vd., 2024). 

Ayrıca benlik saygısı düzeyi azaldıkça akademik erteleme davranışı artış göstermektedir 

(Kıyım, 2022). Dolayısıyla benlik saygısı ile akademik erteleme arasında negatif yönlü 

bir ilişki vardır. Alanyazında bu ilişkiyi destekleyen başka araştırmalar da mevcuttur. 

(Alguza ve Jaradat, 2020; Aydoğan, 2008; Jadhav vd., 2021). Benlik saygısı ile 

erteleme arasındaki bu ilişki, diğer araştırmalardan farklı olarak, negatif yönlüdür 

(Kandemir, 2012). Bu korelasyonel ilişkilerin yanında benlik saygısı, akademik 

erteleme davranışını anlamlı düzeyde yordamaktadır (Djmahar vd., 2020; Widowati vd., 

2021). Bu güncel sonuçlar, araştırmanın bulgularıyla paraleldir.  

Öğrencilerin erken yaştan itibaren güçlü bir benlik saygısı geliştirmeleri ve bunu 

akademik hayatları boyunca sürdürebilmeleri önem taşımaktadır. Çünkü ergenlerin 

benlik saygısı, akademik başarıları ile negatif bir ilişki göstermektedir (Gidado vd., 

2025). Benlik saygısına yönelik yapılan deneysel çalışmalar incelendiğinde ise 

farkındalık temelli eğitimin ergenlerin benlik saygısını, farkındalık ve direncini 

arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır (Krobtrakulchai vd., 2024). Ayrıca internet tabanlı BDT 

uygulaması, düşük benlik saygısı olan ergenlerde benlik saygısını geliştirmeye ve 

depresyon semptomlarını azaltmaya yönelik etkiler göstermiştir (Berg vd., 2022). Tüm 

bu bulgulardan hareketle, kişinin kendisine olan saygısının başarı ve görevlerini 

zamanında yerine getirmede etkili olabileceğini dolayısıyla da erteleme davranışını 

azaltabileceğini söylemek mümkündür.  

4.2.4. Akademik Motivasyon ile Akademik Erteleme Arasındaki İlişki 

Bulgular incelendiğinde akademik motivasyon düzeyi artıkça akademik erteleme 

düzeyi azalmaktadır. Buradan akademik motivasyon ile akademik erteleme arasında 

negatif yönlü bir ilişki olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca akademik motivasyon, akademik 
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ertelemenin anlamlı bir yordayıcısıdır. Bu sonuç, ergenlerin akademik 

motivasyonlarının akademik erteleme davranışlarını belirlenmesindeki rolüne vurgu 

yapmaktadır. Bir motivasyon kuramı olan Öz Belirleme kuramına göre bireyin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının desteklenmesi, içsel motivasyonunun ve davranışlarının 

içselleştirilmesinin güçlenmesine katkı sağlayarak bu süreçler, daha yüksek başarıya yol 

açmaktadır. Buna karşın başarının dışsal ödüller, cezalar ya da yoğun değerlendirme 

uygulamaları yoluyla doğrudan denetlenmeye çalışılması çoğu zaman beklenenin aksine 

sonuçlar doğurmaktadır. Bu tür kontrol edici yaklaşımlar, motivasyonun niteliğini 

zayıflatarak performans düzeyinin düşmesine neden olmaktadır (Ryan ve Deci, 2020). 

Yani düşük kalitedeki motivasyon, performans üzerinde etkilidir. Bu ifade motivasyon 

eksikliğinin göreve başlama davranışını olumsuz etkilediğini ve erteleme eğilimini 

artırdığını gösteren araştırma bulgularıyla da uyumludur (Karadeniz, 2020; Yurtseven 

ve Dogan, 2019). Ayrıca ertelemenin içsel ve dışsal nedenlerle ilişkisinin incelendiği 

araştırmada içsel nedenlere sahip öğrenciler, dışsal nedenlere (motivasyonsuzluk, dışsal 

düzenleme) sahip olanlara göre daha az akademik ertelemede bulunmaktadır (Senécal 

vd., 1995). Bu araştırmanın sonucu, Öz Belirleme kuramının ilk destekçilerinden biri 

olarak görülebilir.  

Güncel araştırmalardan birinde ise akademik motivasyon ile akademik erteleme 

arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu belirtilmektedir. Ayrıca akademik motivasyon, 

akademik erteleme davranışını %30 oranında açıklamıştır (Koçer ve Şeker, 2025). 

Başka çalışmada, diğer araştırmalardan ve bu araştırmanın sonuçlarından farklı olarak 

motivasyonsuzluk ile akademik erteleme arasında pozitif bir ilişki varken, içsel ve dışsal 

motivasyonun akademik erteleme üzerinde istatiksel olarak anlamlı bir etkisinin 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Cavusoğlu ve Karatas, 2015). Bir diğer araştırmada ise, 

akademik motivasyon ile erteleme eğilimi arasında düşük düzeyde pozitif bir ilişki 

saptanmış ve diğerlerinden farklı olarak araştırmaya göre motivasyon arttıkça erteleme 

eğilimi de artmaktadır (Demirbilek ve Han, 2022). Tüm bu bulgu ve ifadelerden 

hareketle iş ve göreve yönelik isteğin, o işi yapmada etkili olabileceği dolayısıyla da 

düşük motivasyonlu kişilerin işlerini erteleme eğiliminde olabileceğini söylemek 

mümkündür.  
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4.3. Öneriler 

Bu bölüm, araştırmanın sonuçlarından yola çıkılarak araştırmacılara, yönetici, 

öğretmen ve okul psikolojik danışmanlarına, ailelere ve politika yapıcılara yönelik 

önerileri içermektedir. 

4.3.1. Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

Araştırmada ergenlerde akademik ertelemenin akılcı olmayan inançlar, benlik 

saygısı, başarısızlık korkusu ve akademik motivasyon değişkenleri tarafından 

yordanması amaçlanmıştır. Araştırma kapsamında geliştirilen bu model, ergenlerin 

akademik erteleme davranışına ilişkin varyansın yaklaşık %46’sını açıklamaktadır. 

Analizi yapılan veriler, öğrencilerin kendi özbildirimlerine dayalı olarak ölçekler 

aracılığı ile toplanmıştır. Bu konu ile ilgili yapılacak olan araştırmalar, alanyazına katkı 

sunacak ve akademik erteleme davranışına yönelik duyarlılık ve farkındalığı 

artıracaktır. Gelecekte konu ile ilgili araştırma yapacak olan araştırmacılar, varyansın 

%54 oranındaki açıklanamayan kısmını açıklamak üzere akademik ertelemenin farklı 

bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boyutlarını dikkate alarak konuya ilişkin çalışmalarını 

yapabilirler. Yapılan bu araştırmanın çalışma grubu, Erzincan ilindeki üç farklı lisede 

öğrenim gören öğrencilerden oluşmaktadır. Bu yüzden genellenebilir olmakla birlikte 

bu çalışma, Erzincan ili ile sınırlıdır. Araştırmacılar, farklı il ve bölgelerde, yeni çalışma 

grubu ve farklı veri toplama araçları ile çalışmalarını yaparak çalışmalarını ve elde 

ettikleri sonuçları bu araştırmanın bulguları ile karşılaştırabilirler. Çalışma grubunu 

sadece öğrencilerin oluşturduğu bu araştırmaya karşın bu grup, farklı kişilerle, örneğin 

yöneticiler, öğretmenler, veliler, temizlik görevlisi ve servis şoförü gibi yardımcı 

personellerle genişletilerek ilgili kişilerin de dahil olduğu ve görüşlerinin alındığı karma 

çalışmalar yapılabilir. Çalışma grubunun faklı kişilerle genişletilmesi ve nitel 

araştırmaların da dahil edileceği bir karma çalışmanın yapılması ertelemenin diğer 

kişiler tarafından nasıl nitelendirildiğini ve erteleme sürecini güçleştiren unsurların neler 

olduğunu anlayabilmemiz açısından değerli olabilir. Akademik ertelemeye yönelik 

yapılacak olan müdahale ve önleme çalışmaları, akademik erteleme davranışını 

yordayan akılcı olmayan inançlar, benlik saygısı, başarısızlık korkusu ve akademik 

motivasyon değişkenlerini kapsayan etkinlikler geliştirilerek deneysel çalışmalar 

yapılabilir. Ayrıca yapılacak boylamsal çalışmalarla ergenlerin akademik erteleme 
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davranışı, bağlamsal açıdan değerlendirilebilir ve akademik erteleme davranışının daha 

iyi anlaşılması sağlanabilir. 

4.3.2. Yönetici, Öğretmen ve Okul Psikolojik Danışmanlarına Yönelik 

Öneriler 

Akademik erteleme daranışının öğrencilerdeki sıklık ve yaygınlığı göz önünde 

bulundurulduğunda yöneticiler, öğretmenler ve psikolojik danışmanlar akademik 

ertelemenin yordayıcıları olan akılcı olmayan inançlar, benlik saygısı, başarısızlık 

korkusu ve akademik motivasyon değişkenlerini dikkate alarak düzenlemeler, örneğin 

motivasyon köşesi ya da panosu, yapabilirler. Etkinlik ve çalışmalarda ilgili 

değişkenlere yer vererek akademik erteleme davranışının önlenmesi ve azaltılması 

yönünde çalışabilirler. Okul psikolojik danışmanları, yapacakları akademik ertelemenin 

önlenmesi ve azaltılmasına yönelik etkinlik ve rehberlik çalışmalarında akılcı olmayan 

inançlar, benlik saygısı, başarısızlık korkusu ve akademik motivasyon değişkenlerine 

yer verebilirler. Bu değişkenler, akademik erteleme üzerinde risk oluşturabileceğinden 

yöneticiler, öğretmenler ve okul psikolojik danışmanları önleyici çalışmalar için iş 

birliği yapabilirler. Ayrıca okul psikolojik danışmanları, risk faktörlerine yönelik olarak 

veli ve öğretmenlerle konsültasyon ve müşavirlik çalışmalarını yürütebilir, risk 

grubunda yer alan öğrenciler için ise bireysel ve grup rehberliği hizmetleri sunabilirler.    

4.3.3. Ailelere Yönelik Öneriler 

Veliler, öncelikle ergenlik dönemi özelliklerini iyi bilmeli ve çocuklarına bu 

dönem özellikleri kapsamında bir yaklaşım sergilemelidirler. Anne ve babalar kritik 

dönem olan ergenlik dönemindeki çocukları için benlik saygıları ve motivasyonlarını 

artırıcı bir iletişim tarzını benimsemelilerdir. Ebeveynler, öz saygı geliştirici ve 

motivasyon artırıcı bir dille çocukların akademik görev ve sorumluluklarını zamanında 

yapmalarına destek olabilirler. Araştırmanın sonuçlarında yer alan diğer yordayıcı 

değişkenler olan akılcı olmayan inançlar ve başarısızlık korkusuna yönelik anne ve 

babaların çocuklarını rahatlatıcı ve kabul edici bir tutum içinde olması, onların akılcı 

olmayan inanç ve başarısızlık korkularının azaltılmasında etkin rol oynayabilir. Ayrıca 

veliler çocuklarıyla iletişimlerinde kendilerinde var olan akılcı olmayan inançların ve 

başarıya yönelik korkularının bu iletişimi nasıl etkilediğinin farkında olmalıdırlar. 
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Bununla birlikte anne ve babalar, akademik ertelemeyle ilgili eğitimlere aktif bir şekilde 

katılarak konuyla ilgili bilgilerini artırabilirler. 

4.3.4. Politika Yapıcılara Yönelik Öneriler 

Bu çalışmanın sonuçları doğrultusunda akademik ertelemeyi önlemeye yönelik 

politikaların geliştirilmesi öneri olarak sunulabilir. Bu politikaların sadece davranışsal 

stratejilerle sınırlı kalmaması, öğrencilerin düşünce örüntülerini, duygusal tepkilerini ve 

benlik saygılarını hedef alan bütüncül düzenlemeleri içermesi yerinde olacaktır. Politika 

yapıcılar açısından öz düzenleme ve bilişsel farkındalık becerilerini geliştirmeyi 

amaçlayan kazanımların öğretim progamlarına yapılandırılmış şekilde entegre edilmesi, 

okullarda bilişsel davranışçı yaklaşıma dayalı psikoeğitim ve psikolojik danışma 

uygulamalarının yaygınlaştırılması önemli bir gereklilik olarak görülmektedir. Bunun 

yanı sıra öğrencilerin akademik motivasyonlarını destekleyen, süreci merkeze alan ve 

düzenli geri bildirim sağlayan ölçme değerlendirme yaklaşımlarının benimsenmesi, 

performans baskısını azaltarak erteleme davranışının önlenmesine katkı sağlayabilir. 

Erken uyarı ve risk sistemleriyle aracılığıyla akademik risk göstergelerinin belirlenmesi, 

öğretmenlerin ve okul psikolojik danışmanlarının akademik ertelemenin yordayıcıları 

konusunda mesleki farkındalıklarının artırılması ve destekleyici, hata yapmaya izin 

veren bir okul ikliminin oluşturulması da akademik erteleme ile mücadelede politika 

düzeyinde ele alınması gereken tamamlayıcı unsurlar arasında görülebilir. 
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hizmet bölümü öğrencilerinin akademik motivasyonlarının akademik erteleme 
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Doğu Teknik Üniversitesi. 

Çokluk, Ö., & Koçak, D. (2016). Using Horn's parallel analysis method in exploratory 

factor analysis for determining the number of factors. Educational Sciences: 

Theory and Practice, 16(2), 537-551. https://doi.org/10.12738/estp.2016.2.0328  

Danne, V., Gers, B. & Altgassen, M. (2024). Is the association of procrastination and 

age mediated by fear of failure?. Journal of Rational-Emotive & Cognitive-

Behavior Therapy 42, 433–446. https://doi.org/10.1007/s10942-023-00527-w  

Dara, Y. L., Wahono, P., & Adha, M. A. (2025). perfectıonısm and mındfulness as 

predıctors of academıc procrastınatıon: the medıatıng role of fear of faılure ın 

vocatıonal hıgh school students. Jurnal Pendidikan Ekonomi, Perkantoran, dan 

Akuntansi, 6(2), 296-306. https://doi.org/10.21009/jpepa.0602.06  

Daryazadeh, S., Yavari, M., Sharif, M. R., Azadchahr, M. J., & Kiani, M. (2022). 

Correlation between self-esteem and academic self-concept in medical 

students. Educational Research in Medical Sciences, 11(1), e119946. 

https://doi.org/10.5812/erms-119946  

David, D., Lynn, S. J., & Ellis, A. (2010). Rational and irrational beliefs: Research, 

theory, and clinical practice. Oxford University Press. 

Deci, E.L., & Ryan, R.M. (1995). Human Autonomy. In: Kernis, M.H. (eds) Efficacy, 

Agency, and Self-Esteem. The Springer Series in Social Clinical Psychology. 

Springer, Boston, MA. https://doi.org/10.1007/978-1-4899-1280-0_3  

Demir Güdül, M., Can, G., & Ceyhan, A. A. (2021). The role of academic motivation in 

predicting Turkish undergraduates’ life satisfaction and academic 

procrastination. Turkish Psychological Counseling and Guidance Journal, 11(60), 

129-146. https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/1672206 

Demir, S. (2024). Lise öğrencilerinde akıllı telefon bağımlılığı ile akademik erteleme 

davranışı ve akademik öz yeterlilik arasındaki ilişkinin incelenmesi [Yüksek lisans 

tezi]. Bursa Uludağ Üniversitesi.  
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Seki, T., & Dilmaç, B. (2020). Benlik saygısı ve ilişkisel faktörler: Bir meta-analiz 

çalışması. Türk Eğitim Bilimleri Dergisi, 18(2), 853-873. 

https://doi.org/10.37217/tebd.735112  

Senécal, C., Koestner, R., & Vallerand, R. J. (1995). Self-regulation and academic 

procrastination. The Journal of Social Psychology, 135(5), 607-619. 

https://doi.org/10.1080/00224545.1995.9712234  

Shang, A., Feng, L., Yan, G., & Sun, L. (2025). The relationship between self-esteem 

and social avoidance among university students: Chain mediating effects of 

resilience and social distress. BMC Psychology, 13(1), 116. 

https://doi.org/10.1186/s40359-025-02444-2   

Sirois, F. M. (2023). Procrastination and stress: A conceptual review of why context 

matters. International Journal of Environmental Research and Public 

Health, 20(6), 5031. https://doi.org/10.3390/ijerph20065031  

Solomon, L. J., & Rothblum, E. D. (1984). Academic procrastination: Frequency and 

cognitive-behavioral correlates. Journal of Counseling Psychology, 31(4), 503. 

https://doi.org/10.1037/0022-0167.31.4.503  

Stöber, J., & Joormann, J. (2001). Worry, procrastination, and perfectionism: 

Differentiating amount of worry, pathological worry, anxiety, and 

depression. Cognitive Therapy and Research, 25(1), 49-60. 

https://doi.org/10.1023/A1026474715384  

Subaşı, D. (2019). Ergenlik dönemindeki öğrencilerin başarısızlık korkusu ile ana baba 

tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi [Yüksek lisans tezi]. Gazi Üniversitesi. 

Sudirman, S. A., Reza, F. A., Yusri, N. A., Rina, R., & Bah, M. (2023). Putting off until 

tomorrow: Academic procrastination, perfectionism, and fear of failure. 

https://doi.org/10.1037/0022-0167.33.4.387
https://doi.org/10.1006/ceps.1999.1020
https://doi.org/10.1016/j.cedpsych.2020.101860
https://doi.org/10.61838/kman.jayps.4345
https://doi.org/10.29065/usakead.256378
https://doi.org/10.1007/978-1-4899-0227-6_4
https://doi.org/10.37217/tebd.735112
https://doi.org/10.1080/00224545.1995.9712234
https://doi.org/10.1186/s40359-025-02444-2
https://doi.org/10.3390/ijerph20065031
https://doi.org/10.1037/0022-0167.31.4.503
https://doi.org/10.1023/A1026474715384


69 

International Journal of Islamic Educational Psychology, 4(1), 136-153. 

https://doi.org/10.18196/ijiep.v4i1.17576  
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Araştırmacı   : Merve KANDAL 

İletişim bilgileri : 

Yukarıda bilgileri bulunan araştırmaya katılmayı kabul ediyorum

    

…./…../………                                                                                                             

İsim-Soyisim İmza:  

Katılımcı Adı-Soyadı : 

Telefon Numarası : 

EK-4: Bilgilendirilmiş Gönüllü Onam Formu (Öğrenci) 

Sayın Katılımcımız, 

Katılacağınız bu çalışma, Ergenlerde Akademik Ertelemenin Yordayıcıları adlı 

Merve KANDAL tarafından Nisan 2025- Haziran 2025 tarihleri arasında yapılacak bir 

araştırma uygulamasıdır.    

Araştırmada Hedef: Ergenlerde akademik erteleme davranışının yordayıcılarının 

incelenmesi. 

Araştırmanın Nedeni: (X) Tez çalışması       (  )Bilimsel araştırma 

Araştırmanın Yapılacağı Yerler: Erzincan’daki MEB’e bağlı liseler 

Araştırma Uygulaması: (  ) Görüşme      (  ) Anket        (  ) Gözlem 

Bu araştırma MEB’in ilgili kurum yönetimine yönelik izniyle gerçekleşmektedir. 

Bu uygulamaya katılım, tamamen gönüllülük esasına dayalıdır. Araştırmada size genel 

sorular sorulacak olup sizden kimlik belirleyici hiçbir bilgi istenmemektedir. Verdiğiniz 

cevaplar gizli tutulacak ve sadece araştırmacı tarafından değerlendirilecektir. Elde 

edilen veriler yalnız araştırmada kullanılacak ve başka kişilerle paylaşılmayacaktır. 

Araştırma kapsamında yapılacak uygulamalar, kişisel rahatsızlık verecek soru ve 

durumlar içermemektedir. Siz katılımcımız, uygulama esnasında rahatsızlık 

hissederseniz cevaplamayı yarıda bırakabilirsiniz. 

Araştırmaya gönüllü olarak katılım sağlamadan önce araştırmacıya sormak 

istediğinizi sorabilirsiniz. Çalışma sonunda ise araştırmanın sonucu hakkında bilgi 

almak için araştırmacıya mail yoluyla ulaşabilirsiniz. 
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Araştırmacı   : Merve KANDAL 

İletişim bilgileri :  

Velisi bulunduğum .................. sınıfı ................ numaralı  öğrencisi 

................................……………….’in yukarıda açıklanan araştırmaya katılmasına 

izin veriyorum. (Lütfen formu imzaladıktan sonra çocuğunuzla okula geri gönderiniz*).

                                             ……/……../……….. 

         İsim-Soyisim İmza 

EK-5: Bilgilendirilmiş Katılım Onam Formu (Veli) 

Sayın Veli,  

Çocuğunuzun katılacağı bu çalışma Ergenlerde akademik ertelemenin 

yordanması adıyla Nisan 2025- Haziran 2025 tarihleri arasında yapılacak bir araştırma 

uygulamasıdır.    

Araştırmanın Hedefi: Ergenlerde akademik erteleme davranışının 

yordayıcılarının incelenmesi. 

Araştırma Uygulaması: Anket  

Yapılacak olan bu araştırma MEB’in ve okul yönetiminin izni ile 

gerçekleştirilmektedir. Bu uygulamaya katılım gönüllülük esasına dayalıdır. Çocuğunuz 

araştırmaya katılım sağlayıp sağlamamakta tamamen özgürdür. Araştırma, çocuğunuza 

yönelik herhangi bir risk taşımamaktadır. Velisi olduğunuz çocuğunuzun araştırmaya 

katılması sizin isteğinize bağlı olmakla birlikte bunu reddedebilir veya araştırmanın 

herhangi bir aşamasında ayrılabilirsiniz. Katılım sağlamama ya da araştırmanın 

herhangi bir aşamasında ayrılma durumunda çocuğunuzun başarısı, okul yönetici ve 

öğretmen ilişkileri etkilenmeyecektir. Araştırma soruları kimlik bilgileri ve rahatsızlık 

içeren bilgiler içermemektedir. Uygulama esnasında çocuğunuz kendini rahatsız 

hissederse uygulamayı yarıda bırakabilir. Ayrıca çocuğunuzun rahatsızlık duyması 

durumunda gereken yardım sunulacaktır ve araştırmaya katılım sağlamak çocuğunuza 

hiçbir sorumluluk getirmeyecektir.    

Onaylamadan önce sormak istediğiniz soru varsa lütfen sorunuz. Araştırmanın 

sonunda sonuç hakkında bilgi almak için mail yoluyla araştırmacıya ulaşabilirsiniz. 

Saygılarımla,  
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EK-6: Kişisel Bilgi Formu 

Sevgili Öğrenciler, 

Çalışma kapsamında sizden beklenen aşağıda yer alan ifadeleri okuyup sizin için 

uygun olanı işaretlemeniz ya da belirtmenizdir. Bu çalışmadan elde edilecek veriler 

Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi’nde yapılan tez çerçevesinde kullanılacaktır. 

Araştırmada kimlik bilgilerinize yönelik sorular yer almamaktadır. Lütfen tüm soruları 

içtenlikle yanıtlayınız. Katılımınızdan dolayı teşekkür ederim. 

Cinsiyetiniz: (  ) Kadın      (  ) Erkek 

Sınıfınız: (  ) 9          (  ) 10          (  ) 11          (  )12 

Okul Türünüz: (  ) Anadolu        (  )Fen        (  )Sosyal Bilimler 

Sosyoekonomik Düzeyiniz: (  ) Düşük     (  ) Orta     (  ) Yüksek      

Anne Eğitim Durumu: (  ) İlkokul   (  ) Ortaokul   (  )Lise    (  ) Lisans üstü 

Baba Eğitim Durumu: (  ) İlkokul   (  ) Ortaokul   (  )Lise    (  ) Lisans üstü      
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EK-7: Akademik Erteleme Ölçeği Örnek Maddeler 

Beni hiç 

yansıtmıyor 

Beni çok az 

yansıtıyor 

Beni biraz 

yansıtıyor 

Beni çoğunlukla 

yansıtıyor 

Beni tamamen 

yansıtıyor 

1 2 3 4 5 

 

1 Derslerimi düzenli olarak çalışırım. 1 2 3 4 5 

2 Sınavlardan öce konuları tekrar etmeye zamanım kalır. 1 2 3 4 5 

3 Daha keyifli şeyler yapmak için ders çalışmayı erken bırakırım. 1 2 3 4 5 

  1 2 3 4 5 

  1 2 3 4 5 

  1 2 3 4 5 

7 Derslere hazırlanarak gelirim. 1 2 3 4 5 

8 Sıkıcı derslere çalışmayı son ana bırakırım. 1 2 3 4 5 

9 Herhengi bir dersle ilgili verilen okumaları derse okumuş olarak 

gelirim. 

1 2 3 4 5 

  1 2 3 4 5 

  1 2 3 4 5 

16 Ödevlerimi/projelerimi zamanında yetiştiremem. 1 2 3 4 5 

17 Bir sınavdan önce sınala ilgili konuları her yönüyle çalışmış 

olurum. 

1 2 3 4 5 

18 Ödevlerimi/projelerimi yapmayı önemsiz gerekçelerle son güne 

bırakırım.  

1 2 3 4 5 

19 Ben derslerime çalışmayı son ana bırakan ancak bir dahaki 

sefere çalışmaya zamanında başlayacağım diyen bir öğrenciyim. 

1 2 3 4 5 
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EK-8: Akademik Motivasyon Ölçeği Örnek Maddeler 

Niçin liseye gittiğinizin sebeplerini belirtmek için aşağıdaki ölçeği kullanarak 

her bir maddeye karşılık gelen en uygun rakamı işaretleyiniz. 

Asla                     Çok az                    Orta                   Çok                     Tamamen 

           1                  2                 3                    4                5                   6                       7 

Niçin liseye gidersiniz? 

1. İleride yüksek ücretli bir iş bulabilmek için en azından………1  2  3  4  5  6  7 

lise derecesine ihtiyacım var. 

2. Yeni şeyler öğrenirken tatmin oluyorum ve keyif alıyorum….1  2  3  4  5  6  7 

. 

. 

. 

8. Er geç, lise eğitimi beğendiğim iş piyasasına girmeme………1  2  3  4  5  6  7 

imkan sağlayacak.  

. 

. 

. 

. 

15. Zor akademik çalışmalarını başarma sürecinde……………..1  2  3  4  5  6  7  

Bulunmaktan çok memnunum. 

. 

. 

. 

22. Çalışmalarımda başarılı olabileceğimi kendime…………….1  2  3  4  5  6  7 

Kanıtlamak istiyorum. 



83 

EK-9: Akılcı Olmayan İnanç Ölçeği Ergen Formu Örnek Maddeler 

Açıklama: Aşağıda, insanların benimsedikleri bazı düşünceler yazılmıştır. 

Lütfen her bir cümleyi dikkatle okuyup, bu cümlelerde yazılan düşüncelere ne derece 

sahip olduğunuzu belirtiniz.  

Okuduğunuz cümledeki fikir size hiç uygun gelmiyorsa 1 numaraya, pek uygun 

gelmiyorsa 2 numaraya (X) işaretini koyunuz, eğer cümle hakkında kararsızsanız 3 

numaraya, size oldukça uygun geliyorsa 4 numaraya, size tamamen uygun geliyorsa 5 

numaraya bir (X) işareti koyunuz. Okuduğunuz her bir cümle için tek bir işaretleme 

yapınız.  

Okuduğunuz cümlelerin doğru veya yanlış cevapları yoktur, önemli olan sizin 

kişisel görüşünüzdür. Bu nedenle okuduğunuz cümle üzerinde uzun süre düşünmeden, 

içinizden gelen ilk cevabı vermeniz beklenmektedir. İlginiz için teşekkür ederim. 

 

H
iç

 u
y
g
u
n
 d

eğ
il

 

P
ek

 u
y
g
u
n
 d

eğ
il

 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

O
ld

u
k
ça

 u
y
g
u
n

 

T
am

am
en

 u
y
g
u
n

 
1.Aksilikler hep beni bulur. ( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) 

2.Başarılı ve çalışkan insanlar 

saygıdeğerdir. 

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) 

6.Önemli işler başaran insanlar 

değerlidir. 

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) 

11.Aksilikler hep art arda gelir. ( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) 

12.Riske girmektense o işe hiç 

başlamam. 

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) 

16.Dostlarımı memnun etmek benim 

için önemlidir. 

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) 
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EK-10: Ergenler İçin Benlik Algısı Ölçeği Örnek Maddeler 

Aşağıda kendinize, okul hayatınıza, fiziksel özelliklerinize, arkadaşlık 

ilişkilerinize ve aile hayatınıza ilişkin bazı ifadeler bulunmaktadır. Lütfen her bir ifadeyi 

okuyarak sizin için en uygun olan seçeneği işaretleyiniz. 

S
IR

A
 N

O
 

 

MADDELER 

Ç
O

K
 Y

A
N

L
IŞ

 

Y
A

N
L

IŞ
 

K
A

R
A

R
S

IZ
IM

 

D
O

Ğ
R

U
 

Ç
O

K
 D

O
Ğ

R
U

 

1 Kendimi seviyorum.      

       

3 Genellikle derslere karşı 

ilgiliyimdir. 

     

       

8 Derslerimin çoğunda 

başarılıyım. 
     

       

11 Kendimle gurur duyuyorum.      

       

13 Öğretmenlerim benim çalışkan 

bir öğrenci olduğumu düşünür. 
     

       

18 Öğretmenlerim tarafından 

takdir ediliyorum. 
     

       

25 Mutlu bir aie hayatım var.      
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EK-11: Performans Başarısızlığını Değerlendirme Envanteri Örnek Maddeler 

Lütfen cevaplarınızı soru numaralarının sağ tarafındaki “_____” kısmına numaralandırarak yazınız. 

1 2 3 4 5 

%100 

Katılmıyorum 

 %50 Katılıyorum  %100 

Katılıyorum 

_____ 1. Başarısız olduğumda, bunun nedeni görevi başarı ile yapacak kadar zeki 

olmayışımdır. 

_____ 

_____ 3. Başarısız olduğumda, çevremdeki önem verdiğim kişiler üzülür. 

_____ 

_____ 8. Başarısız olduğumda, geleceğe dair planlarım alt üst olur. 

_____ 

_____ 11. Başarılı olamadığım zaman insanlar benimle daha az ilgilenirler. 

_____ 

_____ 14. Başarısız olduğumda, çevremdeki önemli kişiler mutsuz olurlar. 

_____ 

_____ 17. Başarılı olamadığım zamana insanlar beni yalnız bırakma eğilimi gösterirler. 

_____ 

_____ 20. Başarısız olduğumda, bundan herkesin haberinin olacağını düşünürüm. 

_____ 

_____ 23. Başarılı olamadığım zaman bazı insanların gözündeki değerim düşer. 

_____ 

_____ 25. Başarısız olduğumda, insanların benim yeterince çabalamadığımı 

düşünmeleri beni endişelendirir.   
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ÖZ GEÇMİŞ  

Ad Soyad: Merve KANDAL 

Eğitim Bilgileri 

Lisans 

Üniversite Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi 

Fakülte Eğitim Fakültesi 

Bölümü Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

Yüksek Lisans 

Üniversite  

Enstitü Adı  

Ana Bilim Dalı  

Programı  

Makale ve Bildiriler (Varsa) 

1. 

 

2. 

 


